
        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

 

 

  

 

 

 

2019KO AURREKONTU 

OROKORRA 

PRESUPUESTO GENERAL 2019 

 

 

 

 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

 

 

AURKIBIDEA-Indice 
2019- AURREKONTU PROIEKTUA ...................................................................................... 1 

2019- PROYECTO PRESUPUESTO ............................................................................................... 1 

MUNGIAKO UDALA ............................................................................................................ 1 

AYUNTAMIENTO DE MUNGIA................................................................................................ 1 

Udaleko aurrekontua .............................................................................................. 2 

Presupuesto municipal ............................................................................................... 2 

Sarrerak .................................................................................................................... 3 

Ingresos ...................................................................................................................... 3 

Sarrerak partidaka................................................................................................... 4 

Ingresos por partida ................................................................................................... 4 

Gastuak ..................................................................................................................... 6 

Gastos ........................................................................................................................ 6 

Gastuak partidaka ................................................................................................... 8 

Gastos por partida ...................................................................................................... 8 

2019- AURREKONTU PROIEKTUA .................................................................................... 23 

2019- PROYECTO PRESUPUESTO ............................................................................................. 23 

MUNGIALDEKO BEHARGINTZA,S.L. ........................................................................... 23 

Galeren eta irabazien behin-behineko kontua .................................................. 25 

Cuenta de pérdidas y ganancias previsional ............................................................. 25 

Behin-behineko balantzea .................................................................................... 28 

Balance previsional ................................................................................................... 28 

2019- AURREKONTU PROIEKTUA .................................................................................... 29 

2019- PROYECTO PRESUPUESTO ............................................................................................. 29 

MUNGIA BEHARREAN,S.A ............................................................................................. 29 

Eginkizun egitarauen koadro deskribatzailea ................................................... 31 

Cuadro descriptivo Programas Funcionales............................................................... 31 

Memoria ................................................................................................................. 37 

Memoria ................................................................................................................... 37 

Konpromiso gastuen eranskina .......................................................................... 46 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

 

 

Anexo Compromiso de gasto ................................................................................... 46 

Inbertsioen eranskina .......................................................................................... 47 

Anexo de inversiones .............................................................................................. 47 

Transferentzia arrunten eta kapital trasnferentzien eranskina ..................... 48 

Anexo de trasnferencias corrientes y de capital ...................................................... 48 

Zorpetzeari buruzko eranskina ........................................................................... 50 

Anexo endeudamiento ............................................................................................ 50 

Pertsonalaren eranskina ...................................................................................... 52 

Anexo de personal ................................................................................................... 52 

Aurrekontu bateratua .......................................................................................... 56 

Presupuesto Consolidado ........................................................................................ 56 

2017ko likidazioa eta 2018ko aurrerapena ....................................................... 59 

Liquidación 2017 y avance 2018 ............................................................................... 59 

Ekonomia- finantz txotena .................................................................................. 61 

Informe económico financiero ................................................................................. 61 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

1 

  

 

2019- AURREKONTU PROIEKTUA 

2019- PROYECTO PRESUPUESTO 

 

MUNGIAKO UDALA 
AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

2 

  

Udaleko aurrekontua 

Presupuesto municipal 
 

KAPITULUA. 
CAPITULO 

SARRERAK 
INGRESOS 

EUROAK 
EUROS 

1 
ZERGA ZUZENAK 
IMPUESTOS DIRECTOS 

4.890.000,00 

2 
ZEHARKAKO ZERGAK 

IMPUESTOS INDIRECTOS 
250.000,00 

3 
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK- 
TASAS Y OTROS INGRESOS 

2.972.700,00 

4 
TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

12.119.983,00 

5 
ONDARE SARRERAK 
INGRESOS PATRIMONIALES 

74.500,00 

6 

INBERTSIO ERREALAK BESTERENGANATZETIK ETA 
HIRIGINTZAKO JARDUERETATIK BESTELA. 

ENAJENACION DE INVERSIONES REALES Y OTROS INGRESOS 
DERIVADOS DE ACTUACIONES 

0,00 

7 
KAPITAL TRANSFERENTZIAK 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
6.000,00 

8 
FINANTZA AKTIBOAK 
ACTIVOS FINANCIEROS 

20.000,00 

GUZTIRA 
TOTAL 

 
20.333.183,00 

 

KAPITULUA. 
CAPITULO 

GASTUAK 
GASTOS 

EUROAK 
EUROS 

1 
PERTSONAL GASTUAK 
GASTOS DE PERSONAL 

7.425.774,00 

2 
GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN 
GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 

9.401.579,00 

3 
FINANTZA GASTUAK  
GASTOS FINANCIEROS 

5.500,00 

4 
TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

1.780.030,00 

5 
KREDITU GLOBALA 
CREDITO GLOBAL 

100.000,00 

6 
INBERTSIO ERREALAK  
INVERSIONES REALES 

1.581.200,00 

7 
KAPITAL TRANSFERENTZIAK 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

0,00 

8 
FINANTZA AKTIBOAK 
ACTIVOS FINANCIEROS 

20.000,00 

9 
FINANTZA PASIBOAK 
PASIVOS FINANCIEROS 

19.100,00 

GUZTIRA 
TOTAL 

 
20.333.183,00 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

3 

  

Sarrerak 

Ingresos 

 

CONCEP. DENOMINACIÓN IMPORTE 

112 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 2.600.000,00 

113 IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA 1.320.000,00 

114 IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERR 150.000,00 

130 IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS 820.000,00 

  Total Capítulo: 1 4.890.000,00 

282 IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBR 250.000,00 

  Total Capítulo: 2 250.000,00 

300 VENTAS 15.000,00 

310 SERVICIOS GENERALES 1.313.000,00 

311 TASAS SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS 48.000,00 

312 SOBRE PROPIEDAD INMOBILIARIA 120.000,00 

321 TASAS SOBRE ACTIVIDAD ECONÓMICA 292.000,00 

322 TASAS SOBRE PROPIEDAD INMOBILIARIA 24.000,00 

340 SERVICIOS DE CARACTER GENERAL 891.200,00 

391 MULTAS 61.200,00 

392 RECARGOS DE APREMIO 30.000,00 

393 INTERESES DE DEMORA 20.000,00 

396 COMPENSACIONES 60.000,00 

399 OTROS INGRESOS DIVERSOS 98.300,00 

  Total Capítulo: 3 2.972.700,00 

410 ADMINISTRACION GENERAL 508.000,00 

412 ENTES PUBLICOS 140.000,00 

420 DE LA DIPUTACION FORAL Y SUS ENTES FORA. 11.470.153,00 

422 Del Territorio Historico de Bizkaia 1.830,00 

  Total Capítulo: 4 12.119.983,00 

540 PRODUCTO DEL ARRENDAMIENTO DE FINCAS URBANAS 40.000,00 

550 CONCESIONES ADMINISTRATIVAS 30.000,00 

560 INTERESES DE DEPOSITOS 4.500,00 

56001 INTERESES CTAS CORRIENTES BANCARIAS   

  Total Capítulo: 5 74.500,00 

710 ADMINISTRACION GENERAL 6.000,00 

  Total Capítulo: 7 6.000,00 

833 DEL INTERIOR FUERA DEL SECTOR PUBLICO 20.000,00 

870 REMANENTE DE TESORERIA 0,00 

  Total Capítulo: 8 20.000,00 

  TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2019: 20.333.183,00 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

4 

  

Sarrerak partidaka 

Ingresos por partida 

 

Parte Descripción Importe 

11202 Impto.s/Bienes Inmuebles Nat.urbana 2.600.000,00 

11301 Impto.s/Vehículos tracción Mecánica 1.320.000,00 

11401 Impto.s/Incremento Valor Terrenos 150.000,00 

13001 Impto.s/Actividades Económicas 820.000,00 

  Total cap.1 4.890.000,00 

28201 Impto.s/Construcciones, Instalaciones y Obras 250.000,00 

  Total cap.2 250.000,00 

30001 Ventas s/convenio Papel, Cartón reciclado 15.000,00 

31001 Recogida domicil.Basuras o R.S.U. 1.160.000,00 

31002 Tasa por Servicio de Alcantarillado 120.000,00 

31003 Tasa de Cementerios 20.000,00 

31004 Tasa por expedición de documentos 6.000,00 

31005 Tasa por recogida de vehículos de la V.P. 2.000,00 

31008 Tasa p/celebración Bodas T.K.E. 2.000,00 

31009 Tasa por recogida de animales domésticos 3.000,00 

31101 Licencia apertura de establecimientos 45.000,00 

31105 Tasa p/ocup.dom.público Ferial de Ganado 3.000,00 

31201 Tasa p/otorgamiento Lic.Urbanísticas 120.000,00 

32103 Vallas, Andamios, Contenedores, Mat.Construc. 15.000,00 

32104 Mesas, sillas y terrazas 0,00 

32105 Puestos, Barracas 11.000,00 

32109 Ocup.suelo, subsuelo y vuelo (electricidad) 170.000,00 

32110 Ocup.suelo, subsuelo y vuelo (gas) 38.000,00 

32111 Mercadillo ambulante-Semanal- 57.000,00 

32112 Uso caminos titularidad municipal 1.000,00 

32201 Entrada vehículos p/aceras y Reserv.vias P. 24.000,00 

34001 Cuotas Euskaltegi 35.000,00 

34002 Cuotas Musika Eskola 300.000,00 

34004 Cuotas Talleres 14.000,00 

34020 Cursillos habituales Kiroldegia 180.000,00 

34021 Cursillos No habituales Kiroldegia 10.000,00 

34022 Entradas Kiroldegia 20.000,00 

34027 Reservas Legarda Futbol Zelaia 2.000,00 

34028 Reservas Pista Polivalente Kiroldegia 3.000,00 

34029 Reservas Udal Frontoia 1.000,00 

34030 Reservas Squash Kiroldegia 400,00 

34032 Reservas Tenis Kiroldegia 200,00 

34033 Reservas Padel Kiroldegia 15.000,00 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

5 

  

34034 Iluminación Padel Kiroldegia 300,00 

34040 Cuotas abonados Kiroldegia 300.000,00 

34042 Tarjetas no abonado Kiroldegia 300,00 

34051 Precio púbico Urgiuen Haurtzaindegia 10.000,00 

39101 Multas de circulación 60.000,00 

39102 Multas servicio OTA 200,00 

39103 Multas expedientes sancionadores 1.000,00 

39201 Recargos de apremio 30.000,00 

39301 Intereses de demora 15.000,00 

39302 Costas y Gastos 5.000,00 

39601 Compensación Cias.Telefónicas 60.000,00 

39901 Recursos eventuales Otros ingresos diversos 20.000,00 

39902 Otros ingresos Indemnización seguros 5.000,00 

39903 Cursillos varios AUE 20.000,00 

39904 Anuncios a/c particulares 1.000,00 

39905 Reintegro cuotas Igualatorio 27.000,00 

39950 Venta de libros A.U.E. 200,00 

39952 Venta de entradas A.U.E. 20.000,00 

39955 Venta material deportivo Kiroldegia 400,00 

39956 Alquiler material deportivo Kiroldegia 200,00 

39957 Reservas Local Rock Etxea 900,00 

39959 Reservas local y material AUE 600,00 

39990 Ingresos varios A.U.E. 3.000,00 

  Total cap.3 2.972.700,00 

41002 Gobierno Vasco, Transferencias Juzgado de Paz 3.000,00 

41006 Gobierno Vasco, Transferencias Educación 310.000,00 

41010 Gobierno Vasco Musika Eskola 195.000,00 

41201 Transferencias HABE Euskaltegi 140.000,00 

42001 Participación en Tributos Concertados D.F.B. 11.380.592,00 

42002 Participación en Tributos No Concert. D.F.B. 15.000,00 

42099 Transferencias corrientes D.F.B. Otras transf. 74.561,00 

42201 Transferencias corrientes Ayuntamientos Mungialdea 1.830,00 

  Total cap.4 12.119.983,00 

54001 Rentas Bienes Inmuebles Arrendamientos 40.000,00 

55001 Concesiones Administrativas 30.000,00 

56001 Intereses cuentas corrientes bancarias 4.500,00 

  total cap.5 74.500,00 

71010 Transf. capital Gobierno Vasco Biblioteca 6.000,00 

  Total cap.7 6.000,00 

83302 Reintegro préstamos concedidos Anticipos pagas 20.000,00 

87001 Remanente de Tesorería para gastos generales 0,00 

87002 Remanente Tesorería p/financ.incorporac.créditos 0,00 

  Total cap.8 20.000,00 

  TOTAL 20.333.183,00 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

6 

  

Gastuak 

Gastos 
 

CAP. CONC DENOMINACIÓN IMPORTE 

1   GASTOS DE PERSONAL   

  100 RETRIBUCIONES BASICAS Y OTRAS REMUNERACIONES 243.200,00 

  120 RETRIBUCIONES BASICAS 1.191.400,00 

  121 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS 2.732.992,00 

  130 PERSONAL LABORAL FIJO 1.305.500,00 

  160 CUOTAS SOCIALES 1.767.150,00 

  161 PRESTACIONES SOCIALES 100.500,00 

  162 GASTOS SOCIALES DE FUNCIONARIOS Y PERSONAL NO LABO 95.032,00 

    Total Capítulo: 1 7.435.774,00 

2   GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERV.   

  201 ARRENDAMIENTO EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 37.700,00 

  202 ARRENDAMIENTO MAQUINARIA,INSTALACIONES Y 

UTILLAJE 

3.000,00 

  204 ARRENDAMIENTO MOBILIARIO Y ENSERES 26.953,00 

  210 REPARACION INFRAESTRUCTURA Y BIENES NATURALES 110.800,00 

  211 REPARACION EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 70.000,00 

  212 REPARACION DE MAQUINARIA,INSTALACIONES Y UTILLAJE 260.250,00 

  213 REPARACION DE MATERIAL DE TRANSPORTE 22.450,00 

  214 REPARACION DE MOBILIARIO Y ENSERES 30.894,00 

  219 REPARACIONES OTRO INMOVILIZADO MATERIALQ 5.000,00 

  220 MATERIAL DE OFICINA 66.300,00 

  221 SUMINISTROS 903.993,00 

  222 COMUNICACIONES 135.385,00 

  224 PRIMAS DE SEGUROS 64.860,00 

  225 TRIBUTOS 1.500,00 

  226 GASTOS DIVERSOS 1.267.470,00 

  227 TRABAJOS REALIZADO POR OTRAS EMPRESAS EXTERNAS 6.274.874,00 

  230 DIETAS,LOCOMOCION Y TRASLADO DEL PERSONAL 17.650,00 

  231 DIETAS,LOCOMOCION Y TRASLADO DE ALTOS CARGOS 102.500,00 

    Total Capítulo: 2 9.401.579,00 

3   GASTOS FINANCIEROS   

  332 PRESTAMOS DEL INTERIOR A LARGO PLAZO 1.000,00 

  361 INTERESES DE DEMORA 500,00 

  369 OTROS GASTOS FINANCIEROS 4.000,00 

    Total Capítulo: 3 5.500,00 

4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES   

  419 OTROS ENTES PUBLICOS 10.100,00 

  421 MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS 725.000,00 

  422 OTRAS ENTIDADES MUNICIPALES 0,00 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

7 

  

CAP. CONC DENOMINACIÓN IMPORTE 

  433 SOCIEDADES PUBLICAS DE LA ENTIDAD 649.200,00 

  480 A FAMILIAS 50.000,00 

  481 TRANSFERENCIAS PREMIOS,BECAS Y PENSIONES DE ESTUDI 350.730,00 

    Total Capítulo: 4 1.785.030,00 

5   CRÉDITO GLOBAL   

  500 CRÉDITO GLOBAL 100.000,00 

    Total Capítulo: 5 100.000,00 

6   INVERSIONES REALES   

  601 INFRAESTRUCTURA Y URBANIZACION 525.000,00 

  622 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 475.000,00 

  623 MAQUINARIA,INSTALAC. Y UTILLAJE 30.000,00 

  624 MATERIAL DE TRANSPORTE 25.000,00 

  625 MOBILIARIO Y ENSERES 81.600,00 

  626 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION 20.000,00 

  628 FONDOS BIBLIOGRAFICOS 15.000,00 

  643 INVESTIGACIONES,ESTUDIOS Y PROYECTOS 314.600,00 

  644   80.000,00 

    Total Capítulo: 6 1.566.200,00 

8   ACTIVOS FINANCIEROS   

  823 DEL INTERIOR FUERA DEL SECTOR PUBLICO 20.000,00 

    Total Capítulo: 8 20.000,00 

9   PASIVOS FINANCIEROS   

  933 FUERA DEL SECTOR PÚBLICO 19.100,00 

    Total Capítulo: 9 19.100,00 

    Total presupuesto de gastos 2019: 20.333.183,00 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

8 

  

Gastuak partidaka 

Gastos por partida 
 

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.   

10001 9121 02 Retribuciones básicas y otras Cargos Electos 71.000,00 
   

10001 9122 02 Retribuciones básicas y otras Grupos Políticos 172.200,00 
   

  
Total Concepto 100 RETRIBUCIONES BASICAS Y OTRAS 

REMUNERACIONES 

 
243.200,00 

  

12001 1321 02 Retrib.Basic.Funcionar.Policía Municipal 403.000,00 
   

12001 1511 02 Retrib.Basic.Funcionar.Urbanismo, planeamiento 16.200,00 
   

12001 1512 02 Retrib.Basic.Funcionar.Disciplina Urbanística 149.000,00 
   

12001 1515 02 Retrib.Basic.Funcionar.Brigada de Obras 88.100,00 
   

12001 1701 02 Retrib.Basic.Funcionar. Medio Ambiente 18.600,00 
   

12001 2301 02 Retrib.Basic.Funcionar.Acción Social 13.700,00 
   

12001 33305 02 Retrib.Basic.Runcionarios Torrebillela 17.100,00 
   

12001 33401 02 Retrib.Basic.P.Func. Musika Eskola 97.500,00 
   

12001 3351 02 Retrib.Basic.Funcionar.Euskera 37.800,00 
   

12001 9121 02 Retrib.Basic.Funcionar.Alcaldía 21.000,00 
   

12001 9201 02 Retrib.Basic.Funcionar.Secretaría 62.000,00 
   

12001 9202 02 Retrib.Basic.Funcionar.Recursos Generales 41.600,00 
   

12001 9203 02 Retrib.Basic.Funcionar. Asesoría Jurídica 37.300,00 
   

12001 9251 02 Retrib.Basic.Funcionar.Harrera Bulegoa 46.200,00 
   

12001 9311 02 Retrib.Basic.Funcionar. Intervención 57.400,00 
   

12001 9312 02 Retrib.Basic.Funcionar. Económico Financiero 84.900,00 
   

  
Total Concepto 120 RETRIBUCIONES BASICAS 

 
1.191.400,00 

  

12103 9202 02 Retrib.Compl.Funcionar.Recursos Generales Productiv. 10.000,00 
   

12105 1321 02 Retrib.Compl.Funcionar.Policía Municipal 1.141.382,00 
   

12105 1511 02 Retrib.Compl.Funcionar. Urbanismo, planeamiento 31.700,00 
   

12105 1512 02 Retrib.Compl.Funcionar.Disciplina Urbanística 291.000,00 
   

12105 1515 02 Retrib.Compl.Funcionar.Brigada de Obras 199.000,00 
   

12105 1701 02 Retrib.Compl.Funcionar Medio Ambiente 35.300,00 
   

12105 2301 02 Retrib.Compl.Funcionar.Acción Social 39.200,00 
   

12105 33305 02 Retrib.Compl.Funcionarios Torrebillela 39.100,00 
   

12105 33401 02 Retrib.Complem.P.Func. Musika Eskola 147.500,00 
   

12105 3351 02 Retrib.Compl.Funcionar.Euskera 49.010,00 
   

12105 9121 02 Retrib.Compl.Funcionar.Alcaldía 49.600,00 
   

12105 9201 02 Retrib.Compl.Funcionar.Secretaría 124.500,00 
   

12105 9202 02 Retrib.Compl.Funcionar.Recursos Generales 124.800,00 
   

12105 9203 02 Retrib.Compl.Funcionar. Asesoría Jurídica 74.600,00 
   

12105 9251 02 Retrib.Compl.Funcionar.Harrera Bulegoa 90.000,00 
   

12105 9311 02 Retrib.Compl.Funcionar. Intervención 115.800,00 
   

12105 9312 02 Retrib.Compl.Funcionar. Económico Financiero 170.500,00 
   

  
Total Concepto 121 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS 

 
2.732.992,00 

  

  
Total Artículo 12 FUNCIONARIOS Y ESTATUTARIOS 

  
3.924.392,00 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

9 

  

        

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. 

13001 1511 02 Retrib.Basic.Laboral Fijo Urbanismo, planeamiento 19.200,00 
   

13001 3232 02 Retrib.Basic.Laboral Legarda Ikastetxea 9.800,00 
   

13001 3321 02 Retrib.Basic.P.Laboral Fijo Biblioteca 38.400,00 
   

13001 33401 02 Retrib.Basic.P.Laboral Fijo Musika Eskola 137.500,00 
   

13001 33402 02 Retrib.Basic.P.Laboral Fijo Activ.Dinamiz.Cultural 30.100,00 
   

13001 33405 02 Retrib.Basic.P.Laboral  Dibujo y Pintura 1.500,00 
    

13001 3352 02 Retrib.Basic.P.Laboral Fijo Euskaltegi 67.200,00 
    

13001 9202 02 Retrib.Basic.P.Laboral fijo Recursos Generales 72.800,00 
    

13001 9209 02 Retrib.Basic.P.Laboral Fijo Kultura-kirola 90.600,00 
    

13001 9311 02 Retrib.Basic.Laboral  Intervención 14.000,00 
    

13002 1511 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo Urbanismo, planeamien. 37.000,00 
    

13002 3232 02 Retrib.Compl.P.Laboral  Legarda Ikastetxea 18.900,00 
    

13002 3321 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo Biblioteca 71.500,00 
    

13002 33401 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo Musika Eskola 192.200,00 
    

13002 33402 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo Activ.Dinamiz.Cultural 66.000,00 
    

13002 33405 02 Retrib.Compl.P.Laboral Dibujo y Pintura 2.900,00 
    

13002 3352 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo Euskaltegi 107.200,00 
    

13002 9202 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo Recursos Generales 143.600,00 
    

13002 9209 02 Retrib.Compl.P.Laboral Fijo kultura-kirola 161.200,00 
    

13002 9311 02 Retrib.Compl.P.Laboral Intervención 23.900,00 
    

  
Total Concepto 130 PERSONAL LABORAL FIJO 

 
1.305.500,00 

 

  

  
Total Artículo 13 PERSONAL LABORAL 

  
1.305.500,00 

  
16001 1321 02 Seguridad Social Policía Municipal 444.500,00 

    
16001 1511 02 Seguridad Social Urbanismo, planeamiento y gestión 14.400,00 

    
16001 1512 02 Seguridad Social Disciplina Urbanística 123.000,00 

    
16001 1515 02 Seguridad Social Brigada de Obras 122.000,00 

    
16001 1701 02 Seguridad Social Medio Ambiente 14.100,00 

    
16001 2301 02 Seguridad Social Acción Social 14.100,00 

    
16001 3232 02 Seguridad Social Legarda Ikastetxea 9.200,00 

    
16001 3321 02 Seguridad Social Biblioteca 34.200,00 

    
16001 33305 02 Seguridad Social Torrebillela 17.400,00 

    
16001 33401 02 Seguridad Social Musika Eskola 177.500,00 

    
16001 33402 02 Seguridad Social Activ.dinamiz.cultural 28.800,00 

    
16001 33405 02 Seguridad Social Dibujo y Pintura 1.400,00 

    
16001 3351 02 Seguridad Social Euskera 26.700,00 

    
16001 3352 02 Seguridad Social Euskaltegi 55.300,00 

    
16001 9121 02 Seguridad Social Alcaldía 21.700,00 

    
16001 9122 02 Seguridad Social Cargos Electos 42.950,00 

    
16001 9201 02 Seguridad Social Secretaría 58.000,00 

    
16001 9202 02 Seguridad Social Recursos Generales 74.600,00 

    
16001 9203 02 Seguridad Social Asesoría Jurídica 22.800,00 

    
16001 9209 02 Seguridad Social Servicios Generales 70.600,00 

    
16001 9251 02 Seguridad Social Harrera Bulegoa 68.700,00 

    



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

10 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

16001 9311 02 Seguridad Social Intervención 55.900,00 
    

16001 9312 02 Seguridad Social  Económico Financiero 65.800,00 
    

16004 9200 02 Cuotas Elkarkidetza Prestaciones a Empleados 82.500,00 
    

16005 9204 02 Asist.Médico-Farmacéutica Asistencia Médica 91.000,00 
    

16005 9205 02 Asist.Médico-Farmacéutica Asistencia Farmacéutica 15.000,00 
  

  
16005 9206 02 Asist.Médico-Farmacéutica Asis.Odontológica-Optica 15.000,00 

  

    
Total Concepto 160 CUOTAS SOCIALES 

 
1.767.150,00 

 

  
16103 9200 02 Indemniz.p/Jubilaciones anticp.Prest.a Empleados 100.500,00 

  

    
Total Concepto 161 PRESTACIONES SOCIALES 

 
100.500,00 

 

  
16201 1511 02 Formación Urbanismo, planeamiento y gestión 1.100,00 

  

  
16201 1515 02 Formación Brigada de Obras 900,00 

  

  
16201 2301 02 Formación Acción Social 500,00 

  

  
16201 3321 02 Formación Biblioteca 600,00 

  

  
16201 33401 02 Formación Musika Eskola 3.000,00 

  

  
16201 3351 02 Formación Euskera 1.000,00 

  

  
16201 3352 02 Formación Euskaltegi 1.200,00 

  

  
16201 3401 02 Formación Kiroldegia 1.500,00 

  

  
16201 9121 02 Formación Alcaldía 1.000,00 

  

  
16201 9201 02 Formación Secretaría 1.000,00 

  

  
16201 9202 02 Formación Recursos Generales 13.000,00 

  

  
16201 9203 02 Formación  Asesoría Jurídica 1.000,00 

  

  
16201 9209 02 Formación Servicios Generales 1.200,00 

  

  
16201 9311 02 Formación  Intervención 1.000,00 

  

  
16201 9312 02 Formación  Económico Financiero 1.000,00 

  

  
16204 9200 02 Acción Social Prestaciones a Empleados 0,00 

  

  
16205 9200 02 Seguros Vida y Accidente de Funcionarios 55.400,00 

  

  
16206 9122 02 Seguro Accidentes Org.Gobierno Cargos Electos 10.632,00 

  

    
Total Concepto 162 GASTOS SOCIALES DE FUNCIONARIOS Y 

PERSONAL NO LABO 

 
95.032,00 

 

    
Total Artículo 16 CUOTAS,GASTOS SOCIALES A CARGO DEL 

EMPLEADOR 

  
1.962.682,00 

  
    Total Capítulo 1 GASTOS DE PERSONAL       7.435.774,00 

20101 2301 30 Arrendamiento edificios Acción Social 4.000,00 
   

20101 33402 12 Arrendamiento edificios Otros Serv.Culturales 3.700,00 
   

20101 3401 42 Arrendamiento edificios Kiroldegia 30.000,00 
   

  
Total Concepto 201 ARRENDAMIENTO EDIFICIOS Y OTRAS 

CONSTRUCCIONES 

 
37.700,00 

  

20201 1515 22 Arrendamiento maquinaria Brigada de Obras 2.000,00 
   

20201 33302 43 Arrendamiento maquinaria Olalde 500,00 
   

20201 3401 42 Arrendamiento maquinaria Kiroldegia 500,00 
   

  
Total Concepto 202 ARRENDAMIENTO 

MAQUINARIA,INSTALACIONES Y UTILLAJE 

 
3.000,00 

  

20401 3321 02 Arrendamiento equipos oficina Biblioteca 3.593,00 
   

20401 33401 02 Arrendamiento equipos oficina Musika Eskola 1.797,00 
   

20401 3352 02 Arrendamiento equipos oficina Euskaltegi 1.797,00 
   

20401 3373 02 Arrendamiento equipos oficina Gaztegune 1.797,00 
   

20401 3401 02 Arrendamiento equipos oficina Kiroldegia 1.797,00 
   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

11 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. 

20401 9209 02 Arrendamiento equipos oficina Serv. Generales Cultura 1.797,00 
   

20401 9252 02 Arrendamiento equipos oficina Juzgado de Paz 1.800,00 
   

20401 93301 02 Arrendamiento equipos oficina Casa Consistorial 12.575,00 
   

  
Total Concepto 204 ARRENDAMIENTO MOBILIARIO Y 

ENSERES 

 
26.953,00 

  

  
Total Artículo 20 ARRENDAMIENTOS 

  
67.653,00 

 

21001 1531 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat. Caminos Vecinales 20.000,00 
   

21001 1532 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat. Pavimentación 30.000,00 
   

21001 1601 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat. Alcantarillado 15.000,00 
   

21001 1641 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat.Cementerio Markaida 4.000,00 
   

21001 1642 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat. Cementerio Berteiz 2.000,00 
   

21001 1643 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat.Cementerio Laukariz 10.000,00 
 

   
21001 1644 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat.Cementerio Larrauri 10.000,00 

 

   
21001 1711 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat. Parques y Jardines 15.000,00 

 

   
21001 3232 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat. Legarda Ikastetxea 4.000,00 

 

   
21001 9254 22 Repar.Infraestruc.y Bienes Nat.Extensión Agraria 800,00 

 

     
Total Concepto 210 REPARACION INFRAESTRUCTURA Y 

BIENES NATURALES 

 
110.800,00 

   
21101 1641 22 Repar.Edificios y Construc. Cementerio Markaida 600,00 

 

   
21101 1711 22 Repar.Edificios y Construc. Parques y Jardines 6.000,00 

 

   
21101 23151 22 Repar.Edificios y Construc. "Nagusien Txokoa" 1.000,00 

 

   
21101 3113 22 Repar.Edificios y Construc. Aseos Públicos 1.500,00 

 

   
21101 3121 22 Repar.Edificios y Construc.Cruz Roja-base ambulanc 500,00 

 

   
21101 3231 22 Rep.edif.y Construcc.Uriguen 1.000,00 

 

   
21101 3232 22 Repar.Edificios y Construc. Legarda Ikastetxea 12.000,00 

 

   
21101 3233 22 Repar.Edificios y Construc. Escuela Laukariz 6.000,00 

 

   
21101 3261 22 Repar.Edificios y Construc. E.P.A. 600,00 

 

   
21101 33301 22 Repar.Edificios y Construc. Agirre Jauregia 2.500,00 

 

   
21101 33302 22 Repar.Edificios y Construc. Olalde 2.000,00 

 

   
21101 33305 22 Repar.Edificios y Construc. Torrebillela 1.500,00 

 

   
21101 33406 22 Repar.Edificios y Construc. Olentzeroren Etxea 2.000,00 

 

   
21101 3371 22 Repar.Edificios y Construc. Edificio Andra Mari 600,00 

 

   
21101 3421 22 Repar.Edificios y Construc. Kiroldegia 15.000,00 

 

   
21101 3422 22 Repar.Edificios y Construc. Legarda futbol Zelaia 2.000,00 

 

   
21101 3423 22 Repar.Edificios y Construc. Atxurizubi Rugby Zelaia 1.500,00 

 

   
21101 3425 22 Repar.Edificios y Construc. Edf.Deport-Polivalente 1.000,00 

 

   
21101 9252 22 Repar.Edificios y Construc. Juzgado de Paz 700,00 

 

   
21101 93301 22 Repar.Edificios y Construc. Casa Consistorial 8.000,00 

 

   
21101 93302 22 Repar.Edificios y Construc. Almacenes 1.000,00 

 

   
21101 93303 22 Repar.Edificios y Construc. Antiguo ambulatorio 1.000,00 

 

   
21101 93321 22 Repar.Edificios y Construc. Resto Locales 2.000,00 

 

     
Total Concepto 211 REPARACION EDIFICIOS Y OTRAS 

CONSTRUCCIONES 

 
70.000,00 

   
21201 1321 02 Repar.Maquinaria Instalac. Policía Municipal 3.500,00 

 

   
21201 1331 22 Repar.Maquinaria Instalac. Señalización 11.000,00 

 

   
21201 1515 22 Repar.Maquinaria Instalac. Brigada de Obras 4.000,00 

 

   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

12 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

21201 1601 22 Repar.Maquinaria Instalac. Alcantarillado 7.000,00 
 

   
21201 16211 22 Repar.Maquinaria Instalac. Recogida Basuras 20.000,00 

 

   
21201 1641 22 Repar.Maquinaria Instalac. Cementerio de Markaida 2.000,00 

 

   
21201 1651 22 Repar.Maquinaria Instalac. Alumbrado Público 50.000,00 

 

   
21201 3231 22 Repar.Maquinaria Instalac. Uriguen 3.000,00 

 

   
21201 3232 22 Repar.Maquinaria Instalac. Legarda Ikastetxea 10.000,00 

 

   
21201 3233 22 Repar.Maquinaria Instalac. Escuela de Laukariz 13.000,00 

 

   
21201 3261 22 Repar.Maquinaria Instalac. E.P.A. 2.000,00 

 

   
21201 3263 46 Repar.Maquinaria Instalac.Ikasgunea 700,00 

 

   
21201 33301 43 Repar.Maquinaria e Instalac. Agirre Jauregia 7.000,00 

  

  
21201 33302 43 Repar.Maquinaria Instalac. Olalde 10.000,00 

  

  
21201 33303 22 Repar.Maquinaria Instalac. Edificio Katetxe 500,00 

  

  
21201 33305 46 Repar.Maquinaria Instalac. Torrebillela 7.000,00 

  

  
21201 33306 43 Repar.Maquinaria Instalac. Video-Cine 1.000,00 

  

  
21201 33402 22 Repar.Maquinaria Instalac. Otros Ser.Culturales 1.000,00 

  

  
21201 33406 50 Repar.Maquinaria Instalac. Olentzeroren E 7.200,00 

  

  
21201 3373 43 Repar.Maquinaria Instalac. Gaztegune 800,00 

  

  
21201 3421 42 Repar.Maquinaria Instalac. Kiroldegia 30.000,00 

  

  
21201 3422 42 Repar.Maquinaria Instalac. Campo Futbol Legarda 5.000,00 

  

  
21201 3423 42 Repar.Maquinaria Instalac. Atxurizubi Rugby Zelaia 5.000,00 

  

  
21201 3424 42 Repar.Maquinaria Instalac. Udal Frontoia 2.000,00 

  

  
21201 3426 42 Repar.Maquinaria Instalac. Larreta futbol Zelaia 1.000,00 

  

  
21201 3427 42 Repar.Maquinaria Instalac. Larreta Frontoia 1.000,00 

  

  
21201 3428 42 Repar.Maquinaria Instalac. Lauaxeta Skate Pistak 1.000,00 

  

  
21201 9252 22 Repar.Maquinaria Instalac. Juzgado de Paz 1.000,00 

  

  
21201 9254 22 Repar.Maquinaria Instalac. Repetidor TV 800,00 

  

  
21201 93301 22 Repar.Maquinaria Instalac. Casa Consistorial 30.000,00 

  

  
21202 3321 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Biblioteca 1.500,00 

  

  
21202 33401 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Musica Eskola 500,00 

  

  
21202 3352 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Euskaltegi 1.000,00 

  

  
21202 3373 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Gaztegune 500,00 

  

  
21202 3401 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Kiroldegia 1.000,00 

  

  
21202 3425 22 Remar.Mantto.Equipo Oficina Edif.Deport.Polivalen 350,00 

  

  
21202 9209 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Servicios Generales Cultura 900,00 

  

  
21202 9252 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Juzgado de Paz 1.500,00 

  

  
21202 93301 02 Repar.Mantto.Equipo Oficina Casa Consistorial 15.500,00 

  

    
Total Concepto 212 REPARACION DE 

MAQUINARIA,INSTALACIONES Y UTILLAJE 

 
260.250,00 

 

  
21301 1321 02 Repar.Mat.Transporte Policía Municipal 12.350,00 

  

  
21301 1351 02 Repar.Mat.Transporte Protección Civil 3.000,00 

  

  
21301 1515 22 Reapr.Mat.Transporte Parque Móvil 6.000,00 

  

  
21301 2301 30 Repar.Mat.Transporte Acción Social 800,00 

  

  
21301 9254 00 Repar.Mat.Transporte Goggomobil 300,00 

  

    
Total Concepto 213 REPARACION DE MATERIAL DE 

TRANSPORTE 

 
22.450,00 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

13 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. Econ. 

21401 33301 43 Repar.Mobiliario y Enseres Agirre Jauregia 300,00 
  

  
21401 33305 46 Repar.Mobiliario y enseres Torrebillela 9.494,00 

  

  
21401 3401 42 Repar.Mobiliario y enseres Kiroldegia 500,00 

  

  
21401 4312 22 Repar. Mobiliario y Enseres Mercado 600,00 

  

  
21401 4591 22 Repar. Mobiliario y Enseres Mobiliario Urbano 20.000,00 

  

    
Total Concepto 214 REPARACION DE MOBILIARIO Y 

ENSERES 

 
30.894,00 

 

  
21901 33401 45 Repar.otro Inmovilizado Musika Eskola 5.000,00 

  

    
Total Concepto 219 REPARACIONES OTRO INMOVILIZADO 

MATERIALQ 

 
5.000,00 

 

    
Total Artículo 21 REPARACION,MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACION 

  
499.394,00 

  
22001 1511 12 Mat.oficina ordin.no invent.Urbanismo, planeamient 1.700,00 

  

  
22001 1512 12 Material de oficina Disciplina urbanística, Obras y servicios 600,00 

  

  
22001 3321 12 Material de oficina Biblioteca 700,00 

 

   
22001 33401 12 Material de oficina Musika Eskola 800,00 

 

   
22001 3351 12 Mat.oficina ordin.no invent. Euskera 500,00 

 

   
22001 3352 12 Material de oficina Euskaltegi 500,00 

 

   
22001 3373 12 Material de oficina Gaztegune 100,00 

 

   
22001 9121 12 Mat.oficina ordin.no invent. Alcaldía 3.000,00 

 

   
22001 9201 12 Mat.oficina ordin.no invent. Secretaría 2.000,00 

 

   
22001 9202 02 Mat.oficina ordin.no invent. Recursos Generales 15.000,00 

 

   
22001 9203 12 Mat.oficina ordin.no invent. Asesoría Jurídica 300,00 

 

   
22001 9251 12 Mat.oficina ordin.no invent. Harrera Bulegoa 500,00 

 

   
22001 9252 12 Mat.oficina ordin.no invent. Juzgado de Paz 1.500,00 

 

   
22001 9310 12 Mat.oficina ordin.no invent.Admón.Serv.Económicos 2.000,00 

 

   
22002 1511 02 Prensa,Libros,Revistas…Urbanismo, planeamiento y g 900,00 

 

   
22002 3321 46 Prensa,Libros,Revistas. . . Biblioteca 3.500,00 

 

   
22002 3352 44 Prensa,Libros,Revistas. . . Euskaltegi 100,00 

 

   
22002 3373 43 Prensa,Libros,Revistas. . . Gaztegune 100,00 

 

   
22002 9121 00 Prensa,Libros,Revistas ... Alcaldía 1.800,00 

 

   
22002 9201 02 Prensa,Libros,Revistas . . . Secretaría 900,00 

 

   
22002 9202 02 Prensa,Libros,Revistas . . . Recursos Generales 10.300,00 

 

   
22002 9203 02 Prensa,Libros,Revistas ... Asesoría Jurídica 8.000,00 

 

   
22002 9310 02 Prensa,Libros,Revistas ... Admón.Serv.Económicos 2.500,00 

 

   
22003 9202 02 Material informático no invent. Recursos Generales 9.000,00 

 

     
Total Concepto 220 MATERIAL DE OFICINA 

 
66.300,00 

   
22101 1331 22 Energía Eléctrica Señalización 500,00 

 

   
22101 1351 22 Energía eléctrica Protección Civil 1.000,00 

 

   
22101 1601 22 Energía eléctrica Alcantarillado 500,00 

 

   
22101 1641 22 Energía eléctrica Cementerio de Markaida 1.500,00 

 

   
22101 1651 22 Energía eléctrica Alumbrado Público 300.000,00 

 

   
22101 3121 22 Energía eléctrica Cruz Roja-base ambulancias 2.000,00 

 

   
22101 3232 22 Energía eléctrica Legarda Ikastetxea 45.000,00 

 

   
22101 3233 22 Energía eléctrica Escuela de Laukariz 16.000,00 

 

   
22101 3261 22 Energía eléctrica E.P.A. 7.000,00 

 

   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

14 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

22101 3262 22 Energía eléctrica Ctro. Iniciación Profesional CIP 5.000,00 
 

   
22101 33301 22 Energía eléctrica Agirre Jauregia 8.500,00 

 

   
22101 3372 22 Energía eléctrica Centro Social de Larrauri 800,00 

 

   
22101 3373 22 Energía eléctrica Gaztegune 2.500,00 

 

   
22101 3421 22 Energía eléctrica Kiroldegia 70.000,00 

 

   
22101 3423 22 Energía eléctrica Atxurizubi Rugby zelaia 4.500,00 

 

   
22101 3425 22 Energía eléctrica Edf.Deportivo-Polivalente Ferial 1.800,00 

 

   
22101 3426 22 Energía eléctrica Larreta futbol Zelaia 7.000,00 

 

   
22101 3428 22 Energía eléctrica Lauaxeta Skate Pistak 1.800,00 

 

   
22101 3429 22 Energía eléctrica Resto instalaciones deportivas 3.000,00 

  

  
22101 9252 22 Energía eléctrica Juzgado de Paz 2.500,00 

  

  
22101 9254 22 Energía Eléctrica Repetidor de TV 500,00 

  

  
22101 93301 22 Energía eléctrica Casa Consistorial 64.000,00 

  

  
22101 93302 22 Energía eléctrica Almacenes 5.500,00 

  

  
22101 93316 22 Energía eléctrica Viviendas Errementari kalea 1.500,00 

  

  
22101 93321 22 Energía eléctrica Resto Locales 6.000,00 

  

  
22102 1611 22 Agua Abastecimiento de agua 60.000,00 

  

  
22103 3232 22 Gas Legarda Ikastetxea 25.000,00 

  

  
22103 3262 22 Gas C.I.P Centro Iniciación Profesional 3.500,00 

  

  
22103 33301 22 Gas Agirre Jauregia 8.500,00 

  

  
22103 33302 22 Gas Olalde 5.000,00 

  

  
22103 3421 22 Gas Kiroldegia 70.000,00 

  

  
22103 3423 22 Gas Atxurizubi Rugby Zelaia 4.000,00 

  

  
22104 1321 02 Combustibles y Carburantes Policía Municipal 12.000,00 

  

  
22104 1351 02 Combustibles y carburantes Protección Civil 1.000,00 

  

  
22104 1515 22 Combustibles y Carburantes Parque Móvil Brigada O. 6.500,00 

  

  
22104 1641 22 Combustibles y Carburantes Cementerio de Markaida 1.000,00 

  

  
22104 2301 30 Combustibles y Carburantes Acción Social 500,00 

  

  
22104 3233 22 Combustibles y Carburantes Escuela de Laukariz 8.000,00 

  

  
22105 1321 02 Vestuario Policía Municipal 6.270,00 

  

  
22105 1351 02 Vestuario Protección Civil 3.843,00 

  

  
22105 1515 22 Vestuario Brigada de Obras 4.500,00 

  

  
22108 33301 43 Productos Farmacéuticos Agirre Jauregia 100,00 

  

  
22108 3401 42 Productos Farmacéuticos Kiroldegia 500,00 

  

  
22109 33301 22 Productos de limpieza y aseo Agirre Jauregia 1.000,00 

  

  
22109 3422 22 Productos limpieza y aseo Legarda Futbol Zelaia 500,00 

  

  
22109 3425 22 Productos limpieza y aseo Edif.Deport.Polivalen 1.500,00 

  

  
22110 3231 30 Menaje doméstico Uriguen 300,00 

  

  
22111 1515 22 Útiles y herramientas Brigada Obras 15.000,00 

  

  
22113 1321 02 Material de señalización Policía Municipal 3.430,00 

  

  
22199 1321 02 Otros suministros Policía Municipal 2.600,00 

  

  
22199 1331 22 Otros suministros Señalización 8.000,00 

  

  
22199 1515 22 Otros suministros Brigada Obras 3.000,00 

  

  
22199 16211 22 Otros suministros Recogida de basuras 10.000,00 

  

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

15 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

22199 1651 22 Otros suministros Alumbrado Público 30.000,00 
  

  
22199 1711 22 Otros suministros Parques y jardines 15.000,00 

  

  
22199 3321 46 Otros suministros BIblioteca 0,00 

  

  
22199 33302 43 Otros suministros Olalde 500,00 

  

  
22199 33306 43 Otros suministros Video-Cine 300,00 

  

  
22199 33401 45 Otros suministros Musika Eskola 1.500,00 

  

  
22199 33405 43 Otros suministros Taller Dibujo y Pintura 300,00 

  

  
22199 3411 42 Otros suministros Actividades deportivas 1.000,00 

  

  
22199 3421 42 Otros suministros Kiroldegia 5.000,00 

  

  
22199 3422 42 Otros suministros Legarda Futbol Zelaia 1.000,00 

  

  
22199 3423 42 Otros suministros Atxurizubi Rugby Zelaia 4.000,00 

  

  
22199 3425 22 Otros suministros Edif.Deport.Polivalen 500,00 

  

  
22199 4312 22 Otros suministros Mercado 500,00 

  

  
22199 4591 00 Otros suministros Banderas 2.000,00 

  

  
22199 4591 22 Otros suministros Mobiliario urbano 15.000,00 

  

  
22199 9121 00 Otros suministros Alcaldía 400,00 

  

  
22199 9202 02 Otros suministros Recursos Generales 1.000,00 

  

  
22199 9209 42 Otros suministros Trofeos 450,00 

  

  
22199 93301 22 Otros suministros Casa Consistorial 1.000,00 

  

  
22199 93321 22 Otros suministros Resto Locales 600,00 

  

    
Total Concepto 221 SUMINISTROS 

 
903.993,00 

 

  
22201 1321 02 Comunicaciones telefónicas Policía Municipal 7.900,00 

  

  
22201 1511 02 Comunicaciones telefónicas Urbanismo, planeamiento 3.700,00 

  

  
22201 1515 02 Comunicaciones telefónicas Brigada de obras 1.200,00 

  

  
22201 3121 02 Comunicaciones telefónicas Cruz Roja-base ambulanc 1.200,00 

  

  
22201 3232 02 Comunicaciones telefónicas Legarda Ik. 300,00 

  

  
22201 3261 02 Comunicaciones telefónicas E.P.A. 300,00 

  

  
22201 3321 02 Comunicaciones telefónicas Biblioteca 500,00 

  

  
22201 33303 02 Comunicaciones telefónicas Katetxe 500,00 

  

  
22201 3351 02 Comunicaciones telefónicas Euskera 350,00 

  

  
22201 3425 02 Comunicaciones telefónicas Edif.Deport.Polivalen 800,00 

  

  
22201 4391 02 Comunicaciones telefónicas Regulación Comercial 500,00 

  

  
22201 4412 02 Comunicaciones telefónicas Transpor.Urbano (Taxi) 360,00 

  

  
22201 9121 02 Comunicaciones telefónicas Alcaldía 2.500,00 

  

  
22201 9122 02 Comunicaciones telefónicas Cargos Electos 6.500,00 

  

  
22201 9200 02 Comunicaciones telefónicas Casa Consistorial 2.100,00 

  

  
22201 9201 02 Comunicaciones telefónicas Secretaría 5.300,00 

  

  
22201 9202 02 Comunicaciones telefónicas Recursos Generales 2.650,00 

  

  
22201 9203 02 Comunicaciones telefónicas Asesoría Jurídica 300,00 

  

  
22201 9209 02 Comunicaciones telefónicas Serv. Generales Cultura 7.000,00 

  

  
22201 9251 02 Comunicaciones telefónicas Harrera Bulegoa 1.000,00 

  

  
22201 9252 02 Comunicaciones telefónicas Juzgado de Paz 2.000,00 

  

  
22201 9310 02 Comunicaciones telefónicas Admón.Serv.Económicos 3.000,00 

  

  
22201 9321 02 Comunicaciones telefónicas Recaudación 1.000,00 

  

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

16 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

22202 9200 02 Comunicaciones postales Casa Consistorial 51.500,00 
  

  
22202 9252 02 Comunicaciones postales Juzgado de Paz 3.300,00 

  

  
22204 1511 02 Comunicaciones fax Urbanismo, planeamiento y gest. 500,00 

 

   
22204 9121 02 Comunicaciones fax Alcaldía 500,00 

 

   
22204 9201 02 Comunicaciones fax Secretaría 500,00 

 

   
22204 9203 02 Comunicaciones fax Asesoría Jurídica 325,00 

 

   
22204 9310 02 Comunicaciones fax  Admón.Serv.Económicos 500,00 

 

   
22204 9321 02 Comunicaciones fax Recaudación 300,00 

 

   
22205 1321 02 Comunicaciones informáticas Policía Municipal 1.200,00 

 

   
22205 3321 02 Comunicaciones informáticas Biblioteca 5.000,00 

 

   
22205 3373 02 Comunicaciones informáticas Gaztegune 800,00 

 

   
22205 9202 02 Comunicaciones informáticas Recursos Generales 19.000,00 

 

   
22205 9209 02 Comunicaciones informáticas Serv. Generales Cultura 1.000,00 

 

     
Total Concepto 222 COMUNICACIONES 

 
135.385,00 

   
22401 9200 12 Seguro de edificios Edificios municipales 25.000,00 

 

   
22402 1321 12 Seguro de vehículos Policía Municipal 2.500,00 

 

   
22402 1351 12 Seguro de vehículos Protección Civil 500,00 

 

   
22402 1512 12 Seguro de vehículos Disciplina Urbanística 800,00 

 

   
22402 1515 12 Seguro de vehículos Parque móvil Brigada Obras 4.500,00 

 

   
22402 2301 12 Seguro de vehículos Acción Social 700,00 

 

   
22402 9254 12 Seguro de vehículos Goggomobil 360,00 

 

   
22404 9200 12 Seguro responsabilidad civil 30.000,00 

 

   
22409 1351 12 Seguro otros riesgos Protección Civil 500,00 

 

     
Total Concepto 224 PRIMAS DE SEGUROS 

 
64.860,00 

   
22502 1361 12 Tributos Territ.Histórico Serv.Extinción Incendios 1.000,00 

 

   
22503 1532 22 Tributos autonómicos Pavimentación vías públicas 500,00 

 

     
Total Concepto 225 TRIBUTOS 

 
1.500,00 

   
22601 33402 43 Cánones Actividades dinamización cultural 3.500,00 

 

   
22602 2301 30 Atenciones protocolarias Acción Social 3.100,00 

 

   
22602 9121 00 Atenciones protocolarias y repres.Institucionales 15.000,00 

 

   
22603 1511 21 Publicidad y propaganda Urbanismo, planeamiento 5.000,00 

 

   
22603 33401 45 Publicidad y propaganda Musika Eskola 300,00 

 

   
22603 3352 44 Publicidad y propaganda Euskaltegi 600,00 

 

   
22603 3373 43 Publicidad y propaganda Gaztegune 300,00 

 

   
22603 3401 42 Publicidad y propaganda Kiroldegia 500,00 

 

   
22603 9121 00 Publicidad y propaganda Institucional 130.000,00 

 

   
22603 9201 01 Publicidad y propaganda Secretaría 2.000,00 

 

   
22603 9202 02 Publicidad y propaganda Recursos Generales 2.000,00 

 

   
22603 9310 12 Publicidad y propaganda Admón.Serv.Económicos 2.500,00 

 

   
22604 9202 02 Gastos jurídicos Recursos Generales 8.500,00 

 

   
22604 9203 03 Gastos jurídicos Asesoría Jurídica 20.000,00 

 

   
22605 3321 46 Reuniones y conferencias Biblioteca 6.000,00 

 

   
22607 9203 03 Gastos de notaria y registro Asesoría Jurídica 5.000,00 

 

   
22607 9310 12 Gastos de notaría y registro Admón.Serv.Económicos 1.500,00 

 

   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

17 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

22608 93316 12 Gastos de comunidad Viviendas Errementari kalea 1.000,00 
 

   
22608 93317 12 Gastos de comunidad Parking Matxin Enparantza 3.000,00 

    
22608 93321 12 Gastos de comunidad Resto Locales 22.000,00 

    
22609 3381 00 Festejos Fiestas de San Pedro 310.000,00 

    
22609 3382 00 Festejos Fiestas de San Antontxu 100.000,00 

    
22609 3383 00 Festejos Fiestas de Barrios 76.650,00 

    
22610 9200 12 Franquicias seguros y otras ind.Franquicias seguro 5.000,00 

    
22699 1321 02 Otros gastos diversos Policía Municipal 1.920,00 

    
22699 1351 02 Otros gastos diversos Protección Civil 5.400,00 

    
22699 1511 22 Otros gastos diversos Urbanismo, planeamiento y g. 1.500,00 

    
22699 1512 22 Otros gastos diversos Disciplina urbanística 300,00 

    
22699 1515 22 Otros gastos diversos Brigada de obras 1.000,00 

    
22699 16312 22 Otros gastos diversos Limpieza de pintadas 1.000,00 

    
22699 1701 23 Otros gastos diversos Medio Ambiente 20.000,00 

    
22699 1702 23 Otros gastos diversos Agenda Local 21 20.000,00 

    
22699 2301 30 Otros gastos diversos Acción social 59.800,00 

    
22699 2314 30 Otros gastos diversos Ayudas a Familias 15.000,00 

    
22699 23153 30 Otros gastos diversos Residencia S.José Etxe Alai 500,00 

    
22699 3111 22 Otros gastos diversos Desinfección y desratización 10.000,00 

    
22699 3231 30 Otros gastos diversos Uriguen 500,00 

    
22699 3232 22 Otros gastos diversos Legarda Ikastetxea 5.000,00 

    
22699 3233 22 Otros gastos diversos Escuela de Laukariz 2.000,00 

    
22699 3261 22 Otros gastos diversos E.P.A. 1.500,00 

    
22699 3262 50 Otros gastos diversos CIP 6.300,00 

    
22699 3321 46 Otros gastos diversos Biblioteca 400,00 

    
22699 33302 43 Otros gastos diversos Olalde 800,00 

    
22699 33305 46 Otros gastos diversos Torrebillela 300,00 

    
22699 33306 43 Otros gastos diversos Video-Cine 3.000,00 

    
22699 33307 43 Otros gastos diversos Sala Exposiciones 500,00 

    
22699 33401 45 Otros gastos diversos Musika Eskola 10.500,00 

    
22699 33402 00 Otros gastos diversos Act.Culturales+Herri kirolak 27.600,00 

    
22699 33402 43 Otros gastos diversos Activ.dinamización cul/eusk 260.000,00 

    
22699 33406 50 Otros gastos diversos Olentzeroren Etxea 6.000,00 

    
22699 3351 04 Otros gastos diversos Euskera 21.500,00 

    
22699 3352 44 Otros gastos diversos Euskaltegi 300,00 

    
22699 3373 43 Otros gastos diversos Gaztegune 300,00 

    
22699 3401 42 Otros gastos diversos Kiroldegia 3.000,00 

    
22699 3423 42 Otros gastos diversos Atxurizubi Rugby Zelaia 5.000,00 

    
22699 4141 22 Otros gastos diversos Agrupación "Jata Ondo" 4.000,00 

    
22699 4311 50 Otros gastos diversos Ferias 20.000,00 

    
22699 4312 22 Otros gastos diversos Mercado 2.000,00 

    
22699 4321 50 Otros gastos diversos Turismo 9.000,00 

 

   
22699 9121 00 Otros gastos diversos Alcaldía 4.000,00 

 

   
22699 9202 02 Otros gastos diversos Recursos Generales 500,00 

 

   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

18 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap.  

22699 9241 01 Otros gastos diversos Procesos Electorales 7.000,00 
 

   
22699 9252 02 Otros gastos diversos Juzgado de Paz 1.000,00 

 

   
22699 9253 00 Otros gastos diversos Bodas T.K.E. 2.000,00 

 

   
22699 9254 00 Otros gastos diversos Otros servicios comunitarios 3.500,00 

 

   
22699 93321 43 Otros gastos diversos Resto Locales 100,00 

 

     
Total Concepto 226 GASTOS DIVERSOS 

 
1.267.470,00 

   
22701 1351 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Protección Civil 600,00 

 

   
22701 16311 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Limp.Vias Públic 2.000.000,00 

 

   
22701 1711 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Parques y Jardines 2.000,00 

 

   
22701 23151 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Nagusien Txokoa 6.600,00 

 

   
22701 3113 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Aseos públicos 25.100,00 

 

   
22701 3121 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Cruz Roja-base a 3.200,00 

 

   
22701 3231 22 Trabajos realiz empresas limpieza Uriguen 40.600,00 

 

   
22701 3232 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Legarda Ik. 160.000,00 

 

   
22701 3233 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Escuela Laukariz 77.000,00 

 

   
22701 3261 22 Trabajos realiz.empresas limpieza E.P.A. 10.100,00 

 

   
22701 33406 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Olentze 20.000,00 

 

   
22701 3371 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Edif.Andra Mari 1.000,00 

 

   
22701 3425 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Edf.Dep.P.Ferial 600,00 

 

   
22701 9209 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Serv. Generales 460.000,00 

 

   
22701 9252 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Juzgado de Paz 14.500,00 

 

   
22701 93301 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Casa Consistor. 100.000,00 

 

   
22701 93302 22 Trabajos realiz.empresas limpieza Almacenes 6.000,00 

 

   
22707 1511 21 Estudios y trabajos técnicos Urbanismo, planeamien 35.000,00 

 

   
22707 1512 22 Estudios y trabajos técnicos Disciplina Urbanístic 100.000,00 

 

   
22707 1701 23 Estudios y trabajos técnicos  Medio Ambiente 85.000,00 

 

   
22707 1702 23 Estudios y trabajos técnicos Agenda Local 21 35.000,00 

 

   
22707 2301 30 Estudios y trabajos técnicos Acción social 58.000,00 

 

   
22707 3231 30 Estudios y trabajos tecnicos Uriguen 1.000,00 

 

   
22707 3401 42 Estudios y trabajos técnicos Kiroldegi 15.000,00 

 

   
22707 9121 00 Estudios y trabajos técnicos Alcaldía 40.000,00 

 

   
22707 9201 01 Estudios y trabajos técnicos Secretaría 35.000,00 

 

   
22707 9202 02 Estudios y trabajos técnicos Recursos Generales 30.000,00 

 

   
22709 1601 12 Serv.Recaudación a/f entid.Mun. Alcantarillado 4.800,00 

 

   
22709 16211 12 Serv.Recaudación a/f entid.Mun. Recogida basuras 47.000,00 

 

   
22709 9321 12 Serv.Recaudación a/f entid.Mun. Recaudación 40.000,00 

 

   
22710 9200 02 Servicios postales Notificaciones y Mensajería 20.000,00 

 

   
22711 3232 02 Trabajos realiz.empresas Asist.Psicoped.Legarda Ik 27.600,00 

 

   
22717 3401 42 Trabajos realiz.empresas Ser.Deportivos Kiroldegi 611.000,00 

   

22718 33402 43 Trabajos realiz.empresas S.Culturales 115.000,00 
   

22799 1321 02 Trabajos realizados empresas Retirada de Vehículos 2.000,00 
   

22799 1533 22 Trabajos realizados empresas Mantto. de Vías Públicas 12.000,00 
   

22799 16211 22 Trabajos realizados empresas Recogida basuras 484.000,00 
   

22799 16215 23 Trabajos realizados empresas Recogida aceite domes 6.700,00 
   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

19 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. 

22799 1623 22 Trabajos realizados empresas Tratamiento R.S.U. 500.000,00 
   

22799 1651 22 Trabajos realizados empresas Alumbrado Público 60.000,00 
   

22799 1711 22 Trabajos realizados empresas Parques y Jardines 267.265,00 
   

22799 2301 30 Trabajos realizados empresas Acción Social 5.000,00 
   

22799 2411 50 Trabajos realizados empresas Promoción Empleo 68.139,00 
   

22799 3112 01 Trabajos realizados empresas Serv.Recogida animales 45.770,00 
   

22799 3231 30 Trabajos ralizados empresas Uriguen 41.500,00 
   

22799 33302 43 Trabajos realiz.empresas Olalde 106.000,00 
   

22799 33305 46 Trabajos realiz.empresas Torrebillela 0,00 
   

22799 33401 45 Trabajos realiz.empresas Musika Eskola 12.000,00 
   

22799 3351 04 Trabajos realizados empresas Euskera 63.800,00 
   

22799 3384 22 Trabajos realizados empresas Navidad 35.000,00 
   

22799 3422 42 Trabajos realiz.empresas Legarda Futbol Zelaia 2.000,00 
   

22799 9121 00 Trabajos realizados empresas Alcaldía 37.000,00 
   

22799 9202 02 Trabajos realizados empresas Recursos Generales 258.000,00 
   

22799 9310 12 Trabajos realizados empresas Ad.Serv.Económicos 7.000,00 
   

22799 9311 11 Trabajos realizados empresas Intervención 35.000,00 
   

22799 9322 12 Trabajos realizados empresas Inspección tributos 0,00 
   

  
Total Concepto 227 TRABAJOS REALIZADO POR OTRAS 

EMPRESAS EXTERNAS 

 
6.274.874,00 

  

  
Total Artículo 22 MATERIAL,SUMINISTROS Y OTROS 

  
8.714.382,00 

 

23001 1321 02 Dietas locomoc.traslados Policía Municipal 12.300,00 
   

23001 1351 02 Dietas locomoc.traslados Protección Civil 1.000,00 
   

23001 1511 02 Dietas locomc.traslados Urbanismo, planeamiento 250,00 
   

23001 1512 02 Dietas locomoc.traslados Disciplina Urbanística 500,00 
   

23001 1701 02 Dietas locomoc.traslados  Medio Ambiente 300,00 
   

23001 2301 02 Dietas, locomoc.traslados Acción Social 300,00 
   

23001 2411 02 Dietas locomoc.traslados Fomento de Empleo 500,00 
   

23001 3351 02 Dietas locomoc.traslados Euskera 200,00 
   

23001 9201 02 Dietas locomoc.traslados Secretaría G. 500,00 
   

23001 9202 02 Dietas locomoc.traslados Recursos Generales 300,00 
   

23001 9203 02 Dietas locomoc.traslados Asesoría Jurídica 200,00 
   

23001 9203 02 Dietas locomoc.traslados Asesoría Jurídica 200,00 
   

23001 9310 02 Dietas locomoc.traslados Admón Serv.Económicos 600,00 
   

23001 9311 02 Dietas locomoc.traslados Intervención 500,00 
   

  
Total Concepto 230 DIETAS,LOCOMOCION Y TRASLADO DEL 

PERSONAL 

 
17.650,00 

  

23101 9122 00 Dietas a concejales Asis.sesiones Cargos Electos 100.000,00 
   

23102 9122 00 Dietas locomoc.traslados Cargos Electos 2.500,00 
   

  
Total Concepto 231 DIETAS,LOCOMOCION Y TRASLADO DE 

ALTOS CARGOS 

 
102.500,00 

  

  
Total Artículo 23 INDEMNIZACION POR RAZON DEL 

SERVICIO 

  
120.150,00 

 

    Total Capítulo 2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERV.       9.401.579,00 

33201 0111 12 Intereses préstamos interior l/p Deuda Pública 1.000,00 
   

  
Total Concepto 332 PRESTAMOS DEL INTERIOR A LARGO 

PLAZO 

 
1.000,00 

  

  
Total Artículo 33 GASTOS FINANCIEROS DE PRESTAMOS A 

LARGO PLAZO 

  
1.000,00 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

20 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. 

36101 9312 12 Intereses de demora Area Económico Financiera 500,00 
   

  
Total Concepto 361 INTERESES DE DEMORA 

 
500,00 

  

36901 9321 12 Otros gastos financieros Recaudación 4.000,00 
   

  
Total Concepto 369 OTROS GASTOS FINANCIEROS 

 
4.000,00 

  

  
Total Artículo 36 DE DEPOSITOS FIANZAS Y OTROS 

  
4.500,00 

 

    Total Capítulo 3 GASTOS FINANCIEROS       5.500,00 

41901 9122 00 Transf.a otros entes públicos Grupos Políticos 1.100,00 
   

41902 9122 00 Transf.Asoc.Municipios Eudel Grupos Políticos 9.000,00 
   

  
Total Concepto 419 OTROS ENTES PUBLICOS 

 
10.100,00 

  

  
Total Artículo 41 A LA COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS 

VASCO 

  
10.100,00 

 

42102 2311 30 Aportación a la Mancomunidad de Bienestar Social 725.000,00 
   

  
Total Concepto 421 MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS 

 
725.000,00 

  

42201 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Arrieta 0,00 
   

42202 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Bakio 0,00 
   

42203 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Fruiz 0,00 
   

42204 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Gamiz-Fika 0,00 
   

42205 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Gatika 0,00 
   

42206 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Laukiz 0,00 
   

42207 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Maruri-Jatabe 0,00 
   

42208 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Meñaka 0,00 
   

  
Total Concepto 422 OTRAS ENTIDADES MUNICIPALES 

 
0,00 

  

  
Total Artículo 42 AL TERRITORIO HISTORICO DE BIZKAIA 

  
725.000,00 

 

43301 1521 00 Transf.a otras Entid.Mun. Mungia Beharrean S.A. 20.000,00 
   

43301 2412 00 Transf.a otras Entid.Mun. Mungialdeko Behargintza 629.200,00 
   

  
Total Concepto 433 SOCIEDADES PUBLICAS DE LA ENTIDAD 

 
649.200,00 

  

  
Total Artículo 43 AL MUNICIPIO 

  
649.200,00 

 

48001 2316 30 Transf. a familias, alquiler juventud 25.000,00 
   

48001 3352 44 Transferencias a familias . . Euskaltegi 8.000,00 
   

48002 2411 50 Trans.a familias, Gaztedi Mungialde 2018 17.000,00 
   

  
Total Concepto 480 A FAMILIAS 

 
50.000,00 

  

48101 2301 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. ATAXIA 1.200,00 
   

48101 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Agrup. Gorabide 10.800,00 
   

48101 23150 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc."Danontzat" 58.500,00 
   

48101 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Otros proyectos solidarios 14.941,00 
   

48101 3120 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Cruz Roja 18.900,00 
   

48101 33404 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Grupos Culturales 10.500,00 
   

48101 3411 42 Transf.Instituc.sin fines lucro Grupos Deportivos 81.000,00 
   

48101 9122 00 Transf.Instituc.sin fines lucro Grupos Políticos 45.360,00 
   

48103 33402 43 Transf.Instituc. Convenios otros serv.culturales 1.100,00 
   

48103 3401 42 Transf.Instituc. Convenios entidades Kiroldegia 43.000,00 
   

48110 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro EHIGE 150,00 
   

48111 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Ibilaldia 150,00 
   

48112 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Araba euskaraz 100,00 
   

48113 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Kilometroak 100,00 
   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

21 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. 

48114 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Herri Urrats 150,00 
   

48115 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Nafarroa Oinez 100,00 
   

48116 3411 42 Transf.Instituc. Andui Kultur Elkartea 2.500,00 
   

48117 33404 43 Transf.Instituc. Asoc. Coleccionista de Mungia Bitxikiak 2.500,00 
   

48119 33404 43 Transf.Instituc. AEK - Korrika Kulturala 3.600,00 
   

48120 33404 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Azken Zarata 2.500,00 
   

48122 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Banco Alimentos 2.000,00 
   

48123 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Diz-Diz Emakum.E. 1.440,00 
   

48124 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Parroquia Caritas 3.500,00 
   

48125 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Pro-Sahara 675,00 
   

48127 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Niños Bielorrusos 630,00 
   

48128 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Cimungia 675,00 
   

48129 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Euskal Trenbideak 3.000,00 
   

48130 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Sen Mungi-Diofior 500,00 
   

48130 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Fundacion Vida para 

Todos 

18.000,00 
   

48131 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Diabetekide 500,00 
   

48131 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Euskal Fondoa 3.559,00 
   

48132 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Elmuba 500,00 
   

48133 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. San Martín de Porres 7.000,00 
   

48134 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Manos Unidas 6.000,00 
   

48135 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Contra el cáncer 600,00 
   

48136 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Ahida 3.000,00 
   

48137 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Marwa 500,00 
   

48138 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Chernobileko Umeak 1.500,00 
   

  
Total Concepto 481 TRANSFERENCIAS PREMIOS,BECAS Y 

PENSIONES DE ESTUDI 

 
350.730,00 

  

  
Total Artículo 48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES 

DE LUCRO 

  
400.730,00 

 

    Total Capítulo 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES       1.785.030,00 

50001 9291 00 Crédito Global 100.000,00 
   

  
Total Concepto 500 CRÉDITO GLOBAL 

 
100.000,00 

  

  
Total Artículo 50 CRÉDITO GLOBAL 

  
100.000,00 

 

    Total Capítulo 5 CRÉDITO GLOBAL       100.000,00 

60101 1533 22 Obras de infraestructura en barrios 125.000,00 
   

60116 1651 22 Mejora alumbrado público -eficiencia energética- 100.000,00 
   

60126 1532 22 Asfaltado vías urbanas 200.000,00 
   

60128 1533 22 Mejora accesibilidad 100.000,00 
   

  
Total Concepto 601 INFRAESTRUCTURA Y URBANIZACION 

 
525.000,00 

  

  
Total Artículo 60 INV.INFRAESTRUCTURA Y BIENES DE USO 

GENERAL 

  
525.000,00 

 

62201 1644 22 Inversiones en cementerio Larrauri 275.000,00 
   

62201 3231 22 Inversiones en edificios Uriguen Haurtzaindegia 102.000,00 
   

62201 3232 22 Inversión Rampa Legarda 30.000,00 
   

62201 33301 22 Inversiones en edificios Agirre Jauregia 50.000,00 
   

62201 33305 22 Inversiones en edificios Torrebillela 15.000,00 
   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

22 

  

Econ. Prog. Org. Descripción aplicación presupuestaria 
Aplicación 

Presupuestaria 
Total Conc. Total  Art. Total Cap. 

62201 3421 22 Inversiones en edificios Kiroldegi 0,00 
   

62201 93321 43 Inversiones en edificio Mungirock 3.000,00 
   

  
Total Concepto 622 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

 
475.000,00 

  

62302 33406 50 Inversión, realidad virtual 30.000,00 
   

  
Total Concepto 623 MAQUINARIA,INSTALAC. Y UTILLAJE 

 
30.000,00 

  

62401 1512 22 Adquisición vehículo, Urbanismo Disciplina urban 25.000,00 
   

  
Total Concepto 624 MATERIAL DE TRANSPORTE 

 
25.000,00 

  

62501 33305 46 Mobiliario y enseres Torrebillela 3.000,00 
   

62501 33402 43 Mobiliario y enseres 10.000,00 
   

62501 4591 22 Mobil.urbano Juegos infantiles 50.000,00 
   

62501 93321 43 Mobiliario y enseres Mungirock 2.000,00 
   

62599 1321 02 Otros enseres Udaltzaingoa 3.700,00 
   

62599 1351 02 Otros enseres Protección Civil 1.400,00 
   

62599 33305 46 Otros enseres Torrebillela 0,00 
   

62599 33401 45 Otros enseres Atriles Musika Eskola 1.500,00 
   

62599 3421 42 Otros enseres Kiroldegia 10.000,00 
   

62599 4594 22 Mobil.urbano parques biosaludables 3ª edad 0,00 
 

 

 

  
Total Concepto 625 MOBILIARIO Y ENSERES 

 
81.600,00 

  

62601 3321 46 Equipos p/procesos Información Biblioteca 0,00 
 

 

 

62601 9200 02 Aplicaciones informáticas (hardware) 20.000,00 
 

 

 

  
Total Concepto 626 EQUIPOS PARA PROCESOS DE 

INFORMACION 

 
20.000,00 

  

62801 3321 46 Fondos Bibliográficos Biblioteca 15.000,00 
 

 

 

  
Total Concepto 628 FONDOS BIBLIOGRAFICOS 

 
15.000,00 

  

  
Total Artículo 62 INVERS.ASOCIADA 

FUNCIONAM.SERVICIOS 

  
646.600,00 

 

64301 1511 21 Proyectos y antepr.varios renovación PGOU 314.600,00 
 

 

 

  
Total Concepto 643 INVESTIGACIONES,ESTUDIOS Y 

PROYECTOS 

 
314.600,00 

  

64401 9200 02 Aplicaciones informáticas (software) 80.000,00 
 

 

 

  
Total Concepto 644 

 
80.000,00 

  

    Total Artículo 64 GASTOS EN INVERSION 

CARACT.INMATERIAL 

    394.600,00 
 

    Total Capítulo 6 INVERSIONES REALES       1.566.200,00 

82302 2213 12 Anticipos préstamos c/p al personal Pres.Empleados 20.000,00 
 

 

 

  
Total Concepto 823 DEL INTERIOR FUERA DEL SECTOR 

PUBLICO 

 
20.000,00 

 

 
    Total Artículo 82 CONCESIO ANTICIPOS,PRESTAMOS CORTO 

PLAZO 

    20.000,00   

    Total Capítulo 8 ACTIVOS FINANCIEROS   20.000,00 

93301 0111 12 Amortización préstamos interior l/p deuda pública 19.100,00 
 

 

  

  
Total Concepto 933 FUERA DEL SECTOR PÚBLICO 

 
19.100,00 

 

 

 

    Total Artículo 93 AMORTIZACION PRESTAMOS A LARGO 

PLAZO 

    19.100,00 
 

 
    Total Capítulo 9 PASIVOS FINANCIEROS   19.100,00 

   
Total presupuesto de gastos 2019: 20.333.183,00 20.333.183,00 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

23 

  

 

 

 

 

 

2019- AURREKONTU PROIEKTUA 

2019- PROYECTO PRESUPUESTO 
 

MUNGIALDEKO BEHARGINTZA,S.L. 
 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

24 

  

   

 BEHARGINTZA,S.L. 2019  
   

KAPITULUA. 

CAPITULO 

SARRERAK 

INGRESOS 

EUROAK 

EUROS 

1 
ZERGA ZUZENAK 
IMPUESTOS DIRECTOS 

0,00 

2 
ZEHARKAKO ZERGAK 
IMPUESTOS INDIRECTOS 

0,00 

3 
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK- 
TASAS Y OTROS INGRESOS 

0,00 

4 
TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

849.370,32 

5 
ONDARE SARRERAK 

INGRESOS PATRIMONIALES 
0,00 

6 

INBERTSIO ERREALAK BESTERENGANATZETIK ETA 

HIRIGINTZAKO JARDUERETATIK BESTELA. 
ENAJENACION DE INVERSIONES REALES Y OTROS INGRESOS 

DERIVADOS DE ACTUACIONES 

0,00 

7 
KAPITAL TRANSFERENTZIAK 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

0,00 

8 
FINANTZA AKTIBOAK 
ACTIVOS FINANCIEROS 

0,00 

GUZTIRA 
TOTAL 

 
849.370,32 

 

KAPITULUA. 
CAPITULO 

GASTUAK 
GASTOS 

EUROAK 
EUROS 

1 
PERTSONAL GASTUAK 
GASTOS DE PERSONAL 

378.677,32 

2 
GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN 
GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 

470.693,00 

3 
FINANTZA GASTUAK  
GASTOS FINANCIEROS 

0,00 

4 
TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

0,00 

5 
KREDITU GLOBALA 
CREDITO GLOBAL 

0,00 

6 
INBERTSIO ERREALAK  
INVERSIONES REALES 

0,00 

7 
KAPITAL TRANSFERENTZIAK 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

0,00 

8 
FINANTZA AKTIBOAK 
ACTIVOS FINANCIEROS 

0,00 

9 
FINANTZA PASIBOAK 
PASIVOS FINANCIEROS 

0,00 

GUZTIRA 
TOTAL 

 
849.370,32 

 
  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

25 

  

Galeren eta irabazien behin-behineko kontua 

Cuenta de pérdidas y ganancias previsional 

 
BEHARGINTZA,S.L. 2019 

INGRESOS       

 Diputación Foral de Bizkaia (Acuerdo Behargintza) 32.000,00     

 GV-Lanbide Orientacion 2017/18 10.625,00     

 GV-Lanbide Centro Empleo 2017/18 22.222,00     

 GV-Lanbide Orientacion 2018/19 10.625,00     

 GV-Lanbide Centro Empleo 2018/19 22.222,00     

 DFB- Fomento Autoempleo 2018 (PENDIENTE) 14.120,67     

 DFB- Fomento Autoempleo 2019 (50%) 15.000,00     

 DFB- Formación- Lanberri  +45 años (pendiente 2017-18) 5.000,00     

 DFB- Formación-Lanberri  +45 años 2018-19 40.977,60     

 FSE- GARAPEN (Programa HAZI) 6.000,00     

 Ayuntamiento de Mungia-FPB (PCPI) 303.990,00     

 Ayuntamiento de Mungia-Udal Gaztedi 37.001,87     

 Ayuntamiento de Mungia Enplegu Plana  17.764,02     

 Ayuntamiento de Mungia- Programa FSE HAZI 20.908,34     

 Ayuntamiento de Mungia-Programa Lanbide nuevas actividades 6.000,00    

 Ayuntamiento de Mungia 284.913,82    

        

  TOTAL INGRESOS   849.370,32   

 

GASTOS    

    

CAPITULO 1 :GASTOS  DE PERSONAL   MB   378.677,32   

 PERSONAL BEHARGINTZA   246.911,43   

 Técnico superior - Area Autoempleo 54.568,89    

 Técnico superior - Area Empresa 49.697,22    

 Jefe 1ª Administrativo 45.441,63    

 Técnico Medio - Area Orientacion 42.696,02    

 Técnico Medio - Area Hosteleria 41.133,94    

 Aux. Administrativo 13.373,73    

 PERSONAL PROGRAMAS (FINANCIACION EXTERNA)    

 Orientador Lanbide- Lanberri 38.500,00   131.765,89   

 Orientador Centro empleo 38.500,00    

 Orientadora Udal Gaztedi 37.001,87    

 PERSONAL ENPLEGU PLANA   

 Enplegu Plana- 1 contrato 17.764,02    

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

26 

  

GASTOS DERIVADOS DE AUTOEMPLEO   8.940,00   

 

Asesoria Autoempleo: elaboración planes de 
viabilidad 6.500,00    

 Consolidación empresarial 1.800,00    

 Talleres 640,00    
GASTOS DERIVADOS DE 
PCPI     303.990,00   

      

 Seguro locales Belako 1.300,00    

 FPB 2018 302.690,00    

    

GASTOS generales y de mantenimiento   51.850,00 

       

Equipamientos    4.500,00   

 Mejoras programa/ equipamientos (incluye SMS) 4.500,00    

    

Reparación y conservación 3.000,00   3.000,00   

    

    

Mantenimientos    6.080,00   

 Ser Konten (Baños y alfombra entrada) 760,00    

 Canon (Renting-Copias) 2.400,00    

 Programa Nóminas y Contabilidad 2.500,00    

 RMS (Alarmas) 320,00    

 SUALDI (Extintores) 100,00    

 

      

Suministros   9.020,00   

 Naturgas 1.600,00    

 Iberdrola 3.700,00    

 Euskaltel (fijo y movil) 3.500,00    

 Agua 220,00    

    
Publicidad-
Difusión Publicidad/ Difusión 500,00   500,00   

    

Gastos Generales   28.750,00   

 Limpieza locales (Buzil) 10.800,00    

 Servicio Prevención de Riesgos Laborales (Prevenor) 1.150,00    

 Seguros ( Locales- Respons. Civil- Carteles polígonos) 2.800,00    

 Material de Oficina/ Prensa diaria 4.000,00    

 Correos /Mensajerias 200,00    

 Registro Mercantil / Notaria 1.500,00    



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

27 

  

 Auditoria contable 2.500,00    

 Cuotas Garapen 5.300,00    

 Varios (Publicaciones BOPV-BOB-BOE, Asesorias….) 500,00    

 

PROGRAMAS   105.913,00   

 Programas Comercio/Hostelería 31.000,00    

 DFB-Formación +45 años 40.063,00    

 Programa HAZI- FSE-(Formacion externa-Garapen) 8.000,00    

 Formación ocupacional/orientación  10.000,00    

 Programas Empresa 2.000,00    

 DFB- Fomento Autoempleo (3 cursos gestión empresarial) 5.850,00    

 Elaboración Plan estratégico 7.000,00    

 Jornadas de empleo y Talleres 2.000,00    

TOTAL GASTOS   849.370,32 

RESULTADO DE LA CUENTA DE EXPLOTACIÓN   0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

28 

  

Behin-behineko balantzea 

Balance previsional 

 

  

PRESUPUESTO SOCIEDADES MERCANTILES MUNICIPALES

Balance Previsional
                AKTIBOA/ 2019 2018

                  ACTIVO

A)

B) 0

I.- Gastos de establecimiento

II.- Inmovilizaciones inmateriales

III.- Inmovilizaciones materiales

3 Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 13226,17 13226,17

5 Equipos proceso información 18975,17 18975,17

7 Amortizaciones -32241,34 -32241,34

IV.- Inmovilizaciones financieras

V.- Acciones propias

C) Deudores por operaciones de tráfico a LP

D) Gastos a distribuir en varios ejercicios

E) Activo circulante 849.370,32 844.414,40 

I.- Accionistas por desembolsos exigidos

II.- Existencias

III.- Deudores

4 Administraciones públicas subvenciones 730.855,32 772.090,89 

5 Personal

6 Administración Público

IV.- Inversiones financieras temporales

V.- Acciones propias a corto plazo

VI.- Tesorería

570 Caja 145 230,00 

572 Bancos c/c 118.370,00 72.500,00 

VII.- Ajustes por periodificación

TOTAL ACTIVO 849.370,32 844.414,40 

PRESUPUESTO SOCIEDADES MERCANTILES MUNICIPALES

Balance Previsional

                  PASIBO/ 2019 2018

                  PASIVO

A)

I.- Capital Social 3.200,00 3.200,00

V- Remanente 0,00 0,00

VI.- Resultados negar¡tivos de ejercicios anteriores 0,00 0,00

VIII- Pérdidas y ganancias 0,00 0,00

B) 0,00 0,00

I.- Subvenciones de capital 0,00 0,00

C) Provisiones para riesgos y gastos 0,00 0,00

D) Acreedores a largo plazo

IV. Deudas con entidades de crédito 0,00 0,00

E) Acreedores a corto plazo

VI.- Deudas por intereses 0,00 0,00

XI.- Deudas por compras y prestaciones de servicios 41.500,00 39.500,00

XII.- Administraciones públicas 686.155,32 343.413,51

XIII.- Cta. Cte. Con socios y administradores 64.000,00 71.000,50

XIV.- Remuneraciones pendientes de pago 0,00

XIX.-Ajustes por periodificación

485.- Ingresos anticipados 54.515,00 387.300,39

F) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo 0,00

TOTAL PASIVO 849.370,32 844.414,40

Fondos propios

Ingresos a distribuir en varios ejercicios

MERKATARITZAKO UDAL SOZIETATEEN AURREKONTUAK

Mungialdeko Behargintza S.L.

Accionistas desembolsos no exigidos

Inmovilizado

MERKATARITZAKO UDAL SOZIETATEEN AURREKONTUAK

Mungialdeko Behargintza S.L.



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

29 

  

 

 

 

2019- AURREKONTU PROIEKTUA 

2019- PROYECTO PRESUPUESTO 
 

MUNGIA BEHARREAN,S.A 

 
 

 

 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

30 

  

 

MUNGIA BEHARREAN, S.A. – 2019 

KAPITULUA. 
CAPITULO 

SARRERAK 
INGRESOS 

EUROAK 
EUROS 

1 
ZERGA ZUZENAK 
IMPUESTOS DIRECTOS 

0,00 

2 
ZEHARKAKO ZERGAK 
IMPUESTOS INDIRECTOS 

0,00 

3 
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK- 
TASAS Y OTROS INGRESOS 

0,00 

4 
TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20.000,00 

5 
ONDARE SARRERAK 
INGRESOS PATRIMONIALES 

0,00 

6 

INBERTSIO ERREALAK BESTERENGANATZETIK ETA 

HIRIGINTZAKO JARDUERETATIK BESTELA. 
ENAJENACION DE INVERSIONES REALES Y OTROS INGRESOS 
DERIVADOS DE ACTUACIONES 

0,00 

7 
KAPITAL TRANSFERENTZIAK 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

0,00 

8 
FINANTZA AKTIBOAK 
ACTIVOS FINANCIEROS 

0,00 

GUZTIRA 
TOTAL 

 
20.000,00 

 

KAPITULUA. 
CAPITULO 

GASTUAK 
GASTOS 

EUROAK 
EUROS 

1 
PERTSONAL GASTUAK 
GASTOS DE PERSONAL 

0,00 

2 
GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN 
GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 

20.000,00 

3 
FINANTZA GASTUAK  
GASTOS FINANCIEROS 

0,00 

4 
TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
0,00 

5 
KREDITU GLOBALA 
CREDITO GLOBAL 

0,00 

6 
INBERTSIO ERREALAK  
INVERSIONES REALES 

0,00 

7 
KAPITAL TRANSFERENTZIAK 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

0,00 

8 
FINANTZA AKTIBOAK 
ACTIVOS FINANCIEROS 

0,00 

9 
FINANTZA PASIBOAK 
PASIVOS FINANCIEROS 

0,00 

GUZTIRA 

TOTAL 

 
20.000,00 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

31 

  

Eginkizun egitarauen koadro deskribatzailea 

Cuadro descriptivo Programas Funcionales 

 

Gastu-arloa Gastu-politika Programa Taldea Programak Izena Izena 

Área de 
gasto 

Política de 
gasto 

Grupo de 
programas Programas Denominación Denominación 

1  
  

Servicios públicos básicos. Oinarrizko zerbitzu publikoak. 

 13 
  

Seguridad y movilidad ciudadana. Herritarren segurtasuna eta mugikortasuna. 

  
130  Administración general de la seguridad y 

protección civil. 
Segurtasunaren eta babes zibilaren administrazio 
orokorra. 

  132  
Seguridad y orden público. Segurtasuna eta ordena publikoa. 

  
 1321 Policía municipal Udaltzaingoa 

  133  
Ordenación del tráfico y del estacionamiento Zirkulazioaren eta aparkalekuen antolamendua 

  
 1331 Señalización. Seinalestapena 

  134  
Movilidad urbana. Hiri-mugikortasuna. 

  135  
Protección civil. Babes zibila. 

  
 1351 Protección civil Babes zibila. 

  
136  Servicio de prevención y extinción de incendios, y 

salvamento. 
Prebentzio eta su-itzaltze zerbitzua eta 
sorospena. 

  
 1361 Servicio extinción de incendios Su-itzaltze zerbitzua. 

  
 1391 Catástrofes Hondamendiak 

 15 
  

Vivienda y urbanismo. Etxebizitza eta hirigintza. 

  
150  

Administración general de vivienda y urbanismo. 
Etxebizitzaren eta hirigintzaren administrazio 
orokorra. 

  
151  Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecución y 

disciplina urbanística. 
Hirigintza: plangintza, kudeaketa, exekuzioa eta 
hirigintza-diziplina. 

  
 1511 Urbanismo (planeamiento y gestión) - plan general ordenación urbana 

  
 1512 

Disciplina urbanística - disciplina urbanística inspec.y admón. Hirigintza diziplina , hirigintza-
ikuskapena eta administrazioa. 

  
 1515 Brigada de obras Obretako lantaldea 

  152  
Vivienda. Etxebizitza. 

  
 1521 

MBSA - promoción y gestión de vivienda de 
protección pública. 

MBSA - Babes publikoko etxebizitzaren sustapena 
eta kudeaketa. 

  
 1522 Conservación y rehabilitación de la edificación. Eraikuntzen kontserbazioa eta birgaitzea. 

  153  
Vías públicas. Bide publikoak. 

  
 1531 Acceso a los núcleos de población. Biztanleguneetarako sarbideak. 

  
 1532 Pavimentación de vías públicas. Bide publikoen zoladura. 

  
 1533 

Urbanización e infraestructuras de espacios 
urbanos. 

Hiri-eremuen urbanizazioa eta azpiegiturak. 
 

 16 
  

Bienestar comunitario. Komunitate-ongizatea. 

  160  
Alcantarillado. Estolderia. 

  
 1601 Alcantarillado y aguas residuales Estolderia eta hondakin-urak 

  161  
Abastecimiento domiciliario de agua potable. Edateko uraren etxez etxeko hornikuntza 

  
 1611 Abastecimiento de aguas Ur-hornikuntza 

  162  
Recogida, gestión y tratamiento de residuos. Hondakinak batu, kudeatu eta tratatzea. 

  
 1621 Recogida de residuos. Hondakinen bilketa. 

  
 1622 Gestión de residuos sólidos urbanos. Hiri-hondakin solidoen kudeaketa. 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

32 

  

  
 1623 Tratamiento de residuos. Hondakinen tratamendua. 

  
  

  

Gastu-arloa Gastu-politika Programa Taldea Programak Izena Izena 

Área de 
gasto 

Política de 
gasto 

Grupo de 
programas Programas Denominación Denominación 

  163  
Limpieza viaria. Bideak garbitzea. 

  
 1631 Limpieza viaria. Bideak garbitzea. 

  164  
Cementerio y servicios funerarios. Hilerria eta hileta-zerbitzuak. 

  
 1641 Cementerio de Markaida. Markaidako hilerria. 

  
 1642 Cementerio de berteiz. Berteizko hilerria. 

  
 1643 Cementerio de laukariz. Laukarizko hilerria. 

  
 1644 Cementerio de larrauri. Larrauriko hilerria. 

  165  
Alumbrado público. Kale-argiteria. 

  
 1651 Alumbrado publico. Kale-argiteria. 

  166  
Evacuación y tratamiento de aguas residuales. Hondakin-uren hustuketa eta tratamendua 

 17 
  

Medio ambiente. Ingurumena. 

  170  
Administración general del medio ambiente. Ingurumenaren administrazio orokorra. 

  
 1701 Medio ambiente - gestión medio ambiental. Ingurumena – ingurumen kudeaketa 

  
 1702 Agenda 21 Agenda 21 

  171  
Parques y jardines. Parkeak eta lorategiak. 

  
 1711 Parques y jardines. Parkeak eta lorategiak. 

  172  
Protección y mejora del medio ambiente. Ingurumenaren babesa eta hobekuntza. 

  
 1721 

Protección contra la contaminación acústica, 
lumínica y atmosférica en las zonas urbanas. 

Hiriguneetako hots-, argi- eta atmosfera-
kutsaduraren aurkako babesa. 

  173  
Playas Hondartzak 

2  
  

Actuaciones de protección y promoción social. Babes eta sustapen sozialeko jarduketak. 

 21 
  

Pensiones. Erretiro pentsioak. 

  211  
Pensiones. Erretiro pentsioak. 

 22 
  Otras prestaciones económicas a favor de 

empleados. 
Enplegatuen aldeko beste prestazio ekonomiko 
batzuk. 

  
221  Otras prestaciones económicas a favor de 

empleados. 
Enplegatuen aldeko beste prestazio ekonomiko 
batzuk. 

  
 2211 Asistencia medico farmacéutica Laguntza mediko-farmazeutikoa 

  
 2212 Seguros de personal Langileen aseguruak 

  
 2213 Prestaciones a empleados Langileentzako prestazioak 

  
 2214 Deuda actuarial Zor aktuariala 

 23 
  

Servicios sociales y promoción social. Gizarte-zerbitzuak eta gizarte-sustapena. 

  230  
Administración general de servicios sociales Gizarte zerbitzuen arloko administrazio orokorra 

  
 2301 Acción social Gizarte ekintza 

  231  
Asistencia social primaria. Lehen mailako gizarte-laguntza. 

  
 2311 Mancomunidad Mungialdea de Servicios Sociales. Gizarte Zerbitzuen Mungialde Mankomunitatea  

  
 2312 Inserción social Gizarteratzea 

  
 2313 Igualdad de género Genero-berdintasuna 

  
 2314 Ayudas a desempleados jubilados pensión. Langabe eta pentsioduentzako laguntza 

  
 2315 Personas mayores Adinekoak 

  239  
Cooperación al desarrollo Garapenerako lankidetza 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

33 

  

  
 2391 Cooperación al desarrollo - ayuda al 3 mundo Hirugarren munduaren garapenerako laguntza 

      

Gastu-arloa Gastu-politika Programa Taldea Programak Izena Izena 
Área de 
gasto 

Política de 
gasto 

Grupo de 
programas Programas Denominación Denominación 

 24 
  

Fomento del empleo. Enpleguaren sustapena. 

  241  
Fomento del empleo. Enpleguaren sustapena. 

  
 2411 Fomento del empleo. Enpleguaren sustapena. 

  
 2412 Mungialdeko Behargintza, SL  

3  
  Producción de bienes públicos de carácter 

preferente. Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena. 

3  
  Producción de bienes públicos de carácter 

preferente. Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena. 

 31 
  

Sanidad. Osasuna. 

  311  
Protección de la salubridad pública. Osasungarritasun publikoaren babesa. 

  
 3111 

Densisectación y desratización - desinfección y 
desratización 

Intsektu eta arratoien hilketa - desinfekzio eta 
arratoien hilketa. 

  
 3112 Servicio de recogida de animales -domésticos- Etxe-abereak biltzeko zerbitzua. 

  
 3113 Aseos públicos Komun publikoak. 

  
312  Hospitales, servicios asistenciales y centros de 

salud. 
Ospitaleak, laguntza-zerbitzuak eta osasun-
zentroak. 

  
 3120 

Hospitales, servicios asistenciales y centros de 
salud. 

Ospitaleak, laguntza-zerbitzuak eta osasun-
zentroak 

  
 3121 Base ambulancias osakidetza Osakidetzaren anbulantzia-gunea 

 32 
  

Educación. Hezkuntza. 

  320  
Administración general de educación. Hezkuntzaren arloko administrazio orokorra. 

  
321  Creación de centros docentes de enseñanza 

infantil y primaria. Haur eta lehen hezkuntzako ikastetxeak sortzea. 

  
322  Creación de centros docentes de enseñanza 

secundaria. Bigarren hezkuntzako ikastetxeak sortzea. 

  

323  
Funcionamiento de centros docentes de 
enseñanza infantil y primaria y educación 
especial. 

Haur eta lehen hezkuntzako ikastetxeen eta 
hezkuntza bereziko ikastetxeen 
funtzionamendua. 

  
 3231 Uriguen Haurtzaindegia  

  
324  Funcionamiento de centros docentes de 

enseñanza secundaria. 
Bigarren hezkuntzako ikastetxeen 
funtzionamendua. 

  
325  Vigilancia del cumplimiento de la escolaridad 

obligatoria. Derrigorrezko eskolatzea betetzen dela zaintzea. 

  326  
Servicios complementarios de educación Hezkuntzako zerbitzu osagarriak 

  
 3261 Educación permanente de adultos (EPA) Helduen Hizkuntza Iraunkorra (HHI) 

  
 3262 Centro de iniciación profesional (CIP) Lanbide-heziketarako ikastetxe (LHI) 

  
 3263 Ikasgune (local de estudios + kz gunea) ikasgune (ikasteko lokala + kz gunea) 

  327  
Fomento de la convivencia ciudadana. Herritarren bizikidetza sustatzea. 

 33 
  

Cultura. Kultura. 

  330  
Administración general de cultura. Kulturaren arloko administrazio orokorra. 

  332  
Bibliotecas y archivos. Liburutegi eta agiritegiak. 

  
 3321 Bibliotecas públicas. Liburutegi publikoak. 

  
 3322 Archivos. Agiritegiak. 

  333  
Equipamientos culturales y museos. Kultura-ekipamenduak eta museoak. 

  
 3330 Equipamientos culturales y museos. Kultura-ekipamenduak eta museoak. 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

34 

  

  334  
Promoción cultural. Kulturaren sustapena. 

  
 3340 Promoción cultural. Kulturaren sustapena. 

  335  
Euskara  

      

Gastu-arloa Gastu-politika Programa Taldea Programak Izena Izena 
Área de 

gasto 

Política de 

gasto 

Grupo de 

programas Programas Denominación Denominación 

  
 3351 Euskara  

  
 3352 Euskaltegi  

  
336  Protección y gestión del patrimonio histórico-

artístico. 
Ondare historiko-artistikoaren babesa eta 
kudeaketa. 

  
 3361 Obras artísticas y arquitectónicas Arkitektura- eta arte-lanak 

  337  
Instalaciones de ocupación del tiempo libre Astialdia betetzeko instalazioak 

  
 3371 Edificio Andra Mari Andra Mari eraikina. 

  338  
Fiestas populares y festejos. Herri-jaiak eta ospakizunak. 

  
 3381 Fiestas populares y festejos. Herri-jaiak eta ospakizunak. 

 34 
  

Deporte. Kirola. 

  340  
Administración general de deportes. Kirolaren arloko administrazio orokorra. 

  
 3401 Kiroldegia - administración general Kiroldegia – administrazio orokorra 

  341  
Promoción y fomento del deporte. Kirola sustatzea eta bultzatzea. 

  
 3411 Actividades deportivas Kirol jarduerak. 

  342  
Instalaciones deportivas. Kirol instalazioak. 

  
 3421 Kiroldegia - edificio Kiroldegia – eraikina 

  
 3422 Campo de futbol-Legarda futbol zelaia Legarda futbol zelaia 

  
 3423 Atxurizubi rugby zelaia Atxurizubi errugbi zelaia 

  
 3424 Udal frontoia Udal frontoia 

  
 3425 Edificio deportivo polivalente - ferial Erabilera anitzeko kirol-eraikina – Ferialekua 

4  
  

Actuaciones de carácter económico. Jarduketa economikoak. 

 41 
  

Agricultura, ganadería y pesca. Nekazaritza, abeltzaintza eta arrantza. 

  
410  Administración general de agricultura, ganadería 

y pesca. 
Nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzako 
administrazio orokorra. 

  
412  Mejora de las estructuras agropecuarias y de los 

sistemas productivos. 
Nekazaritza eta abeltzaintzako egituren eta 
ekoizpen-sistemen hobekuntzak. 

  414  
Desarrollo rural. Landa garapena. 

  
 4141 Asociación Jata Ondo Jata Ondo elkartea 

  415  
Protección y desarrollo de los recursos pesqueros. Arrantza-baliabideen babesa eta garapena. 

  
419  Otras actuaciones en agricultura, ganadería y 

pesca. 
Nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzako beste 
jarduketa batzuk. 

  
 4191 Actividades agropecuarias Nekazaritza eta abeltzaintzako jarduerak. 

 42 
  

Industria y energía. Industria eta energia. 

  
420  

Administración general de industria y energía. 
Industriaren eta energiaren administrazio 
orokorra. 

  422  
Industria. Industria. 

  423  
Minería. Meatzaritza. 

  425  
Energía. Energia. 

 43 
  Comercio, turismo y pequeñas y medianas 

empresas. 
Merkataritza, turismoa eta enpresa txiki eta 
ertainak. 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

35 

  

  
430  Administración general de comercio, turismo y 

pequeñas y medianas empresas. 
Merkataritza, turismo eta enpresa txiki eta 
ertainen administrazio orokorra. 

  431  
Comercio. Merkataritza. 

  
 4311 Ferias. Azokak. 

  
 4312 Mercados, abastos y lonjas. Merkatuak, hornidura-azokak eta lonjak. 

Gastu-arloa Gastu-politika Programa Taldea Programak Izena Izena 

Área de 
gasto 

Política de 
gasto 

Grupo de 
programas Programas Denominación Denominación 

  
 4313 Comercio ambulante. Kale-merkataritza. 

  432  
Información y promoción turística. Informazio turistikoa eta turismoaren sustapena. 

  
 4321 Turismo  

  433  
Desarrollo empresarial. Enpresa-garapena. 

  439  
Otras actuaciones sectoriales. Beste jarduketa sektorial batzuk. 

  
 4391 

Otras actuaciones sectoriales - regulación 
comercial 

Beste jarduketa sektorial batzuk – merkataritza 
arautzea. 

 44 
  

Transporte público. Garraio publikoa. 

  440  
Administración general del transporte. Garraioaren arloko administrazio orokorra. 

  441  
Transporte de viajeros. Bidaiarien garraioa. 

  
 4411 Transporte colectivo urbano de viajeros. Bidaiarien taldekako hiri-garraioa. 

  
 4412 Otro transporte de viajeros. Beste bidaiari-garraio mota batzuk. 

  442  
Infraestructuras del transporte. Garraio-azpiegiturak. 

  443  
Transporte de mercancías. Salgaien garraioa. 

 45 
  

Infraestructuras. Azpiegiturak. 

  450  
Administración general de infraestructuras. Azpiegituren arloko administrazio orokorra. 

  452  
Recursos hidráulicos. Baliabide hidraulikoak. 

  453  
Carreteras. Errepideak. 

  454  
Caminos vecinales. Auzo-bideak. 

  459  
Otras infraestructuras. Beste azpiegitura batzuk. 

 46 
  

Investigación, desarrollo e innovación. Ikerketa, garapena eta berrikuntza. 

  
462  Investigación y estudios relacionados con los 

servicios públicos. 
Zerbitzu publikoekin zerikusia duten ikerketa eta 
azterlanak. 

  463  
Investigación científica, técnica y aplicada. Ikerkuntza zientifikoa, teknikoa eta aplikatua. 

 49 
  

Otras actuaciones de carácter económico. Beste jarduketa ekonomiko batzuk. 

  491  
Sociedad de la información. Informazioaren gizartea. 

  
 4911 Sociedad de la información Informazioaren gizartea. 

  492  
Gestión del conocimiento. Ezagutzaren kudeaketa. 

  493  
Protección de consumidores y usuarios. Kontsumitzaile eta erabiltzaileen babesa. 

9  
  

Actuaciones de carácter general. JARDUKETA OROKORRAK. 

 91 
  

Órganos de gobierno. Gobernu-organoak. 

  912  
Órganos de gobierno. Gobernu-organoak. 

  
 9121 Alcaldía Alkatetza. 

  
 9122 Grupos políticos Talde politikoak. 

 92 
  

Servicios de carácter general. Zerbitzu orokorrak. 

  920  
Administración general. Administrazio orokorra. 

  
 9200 Servicios generales Udala. Zerbitzu orokorrak Udala. 

  
 9201 Secretaría Idazkaritza 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

36 

  

  
 9202 Recursos generales Gizabaliabideak. 

  
 9203 Asesoría jurídica Lege Aholkularitza. 

  921  
Administración general AUE. Administrazio orokorra AUE. 

Gastu-arloa Gastu-politika Programa Taldea Programak Izena Izena 

Área de 
gasto 

Política de 
gasto 

Grupo de 
programas Programas Denominación Denominación 

  
 9210 Servicios generales AUE. Zerbitzu orokorrak AUE. 

  
922  Coordinación y organización institucional de las 

entidades locales. 
Erakunde lokalen koordinazioa eta antolakuntza 
instituzionala. 

  
 9221 Coordinación AUE Koordinazioa AUE. 

  
923  

Información básica y estadística. 
Oinarrizko informazioa eta informazio 
estatistikoa. 

  
 9231 Gestión del padrón municipal de habitantes. Biztanleen udal erroldaren kudeaketa. 

  924  
Participación ciudadana. Herritarren parte-hartzea. 

  
 9241 Procesos electorales Hauteskunde prozesuak. 

  925  
Atención a los ciudadanos. Herritarrenganako arreta. 

  
 9251 Harrera bulegoa. Harrera bulego.a 

  
 9252 Juzgado de paz. Bake epaitegia. 

  
 9253 Bodas TKE. Eskontzak TKE. 

  
 9254 

Servicios comunitarios - otros servicios 
comunitarios. 

Komunitate-zerbitzuak – beste komunitate-
zerbitzu batzuk. 

  926  
Comunicaciones internas. Barne komunikazioa. 

  929  
Imprevistos y funciones no clasificadas. Ustekabekoak eta sailkatu gabeko funtzioak. 

  
 9291 Crédito global Kreditu globala. 

 93 
  

Administración financiera y tributaria. Finantza- eta zerga-administrazioa. 

  931  
Política económica y fiscal. Politika ekonomikoa eta fiskala. 

  
 9310 Administración servicios económicos. Ekonomia zerbitzuen administrazioa. 

  
 9311 Intervención y presupuestos. Kontuhartzailetza eta aurrekontuak. 

  
 9312 Económico financiero Ekonomia-fianantza 

  932  
Gestión del sistema tributario. Tributu-sistemaren kudeaketa. 

  
 9321 Recaudación Dirubilketa. 

  
 9322 Inspección de tributos Zerga Ikuskaritza. 

  933  
Gestión del patrimonio. Ondarearen kudeaketa. 

  934  
Gestión de la deuda y de la tesorería. Zorraren eta diruzaintzaren kudeaketa. 

 94 
  

Transferencias a otras administraciones públicas. 
Beste administrazio publiko batzuei eginiko 
transferentziak. 

  941  
Transferencias a la comunidad autónoma. Autonomia-erkidegoari eginiko transferentziak. 

  
942  Transferencias a la diputación foral, 

mancomunidades y consorcios. 
Foru aldundiari, mankomunitateei eta 
partzuergoei eginiko transferentziak. 

  
943  

Transferencias a otras entidades locales. 
Beste erakunde lokal batzuei eginiko 
transferentziak. 

  
944  Transferencias a la administración general del 

estado. 
Estatuaren Administrazio Orokorrari eginiko 
transferentziak. 

0  
  

Deuda pública. Zor publikoa. 

 01 
  

Deuda pública. Zor publikoa. 

  011  
Deuda pública. Zor publikoa. 

  
 0111 Deuda pública Zor publikoa. 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

37 

  

Memoria 

Memoria 

 

1.- Introducción     

 

El Presupuesto General del Ayuntamiento de Mungia esta integrado por: 
a).- El Presupuesto de la Entidad Municipal.  

b).- El Presupuesto de las Sociedades Públicas Municipales: 

- Mungialdeko Behargintza, S.L. 
- Mungia Beharrean, S.A. 

 

Estos Presupuestos se han confeccionado con respeto a los principios de equilibrio financiero, 
universalidad, no afectación e integridad y son la expresión formal documental, en términos 

financieros y contables, del conjunto integrado de decisiones que constituyen el programa 

directivo de la actividad económica a realizar por el Ayuntamiento. Constituyen, a su  vez, el 
instrumento de control de la correcta administración de los recursos municipales. 

 

Respecto a los documentos, el Presupuesto General del Ayuntamiento de Mungia está integrado, 
entre otros, por los siguientes, siguiendo lo estipulado por el artículo 6 de la Norma Foral 

10/2003, de 2 de diciembre, presupuestaria de las Entidades Locales de Territorio Histórico 

de Bizkaia: 
- La presente Memoria General. 

- Un Informe Económico Financiero. 

- Un Informe de Intervención. 
- Un Informe de Estabilidad Presupuestaria. 

- La Liquidación del último ejercicio cerrado, con referencia al Remanente de Tesorería y al 

Resultado Presupuestario. 
- El avance del ejercicio corriente referido a nueve meses del ejercicio. 

- Un Cuadro descriptivo de programas funcionales. 

- Un Resumen de los Presupuestos por capítulos y el Presupuesto Consolidado.  
- La Norma de Ejecución Presupuestaria que contiene la adaptación de las disposiciones 

generales en materia presupuestaria a la organización y circunstancias de la propia Entidad, así 

como aquéllas otras necesarias para su mejor gestión, estableciendo cuantas prevenciones 
se consideran oportunas y convenientes para la mejor realización de los gastos y recaudación 

de los recursos. 

 
2.- Aspectos más significativos. 

 

Podemos destacar los aspectos más significativos de la elaboración del Presupuesto para el ejercicio 
2019: 

La previsión de Udalkutxa para el ejercicio 2019 es de 11.380.592,00 euros, supone un incremento 

aproximado de un 6%  respecto al ejercicio 2018. Ese incremento ha sido reflejado en el 
presupuesto del ejercicio 2019.Se recomienda que por prudencia financiera no se contemple todo 

el importe en el presupuesto, y en el caso de no hacerlo, habrá que ser riguroso en el control de 

gasto en caso de que no se cumplan las previsiones. 

 Vigencia Presupuestaria: el ejercicio económico o presupuestario coincide con el año 

natural. 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

38 

  

 Unidad de presupuestación: toda la información presupuestaria se presenta en euros (se 
emplean dos decimales de euros). 

Normativa aplicable: el presupuesto se presenta sometido a la aplicación de la Norma Foral 

10/2003, de 2 de diciembre, Presupuestaria de la Entidades Locales del Territorio Histórico de 

Bizkaia y al Decreto Foral 139/2015, de 28 de julio, por el que se aprueba el marco regulatorio 

contable de las entidades locales de Bizkaia.  

 Vinculaciones: teniendo en cuenta las vinculaciones de crédito establecidas en la Norma de 
Ejecución Presupuestaria unida a este Presupuesto, se ha procurado una correcta clasificación 

de las diferentes partidas de gasto de manera que ofrezcan suficiente información 

presupuestaria. 

 Créditos de compromiso: no se prevén. 

 Inversiones: se prevén y se recogen individualizadamente. 

 Estructuras Orgánicas: la codificación de las estructuras orgánicas, en el presupuesto del 
Ayuntamiento, se ha realizado siguiendo las Estructuras Orgánicas Municipales vigentes que 

se establecen en los Decretos de Alcaldía de 19 de junio de 2015 sobre Organización y que 

responden a la definición de los correspondientes centros de gestión del gasto. 

 Estructuras Funcionales: los créditos de pago integrantes del Presupuesto Municipal se 

presentan adecuadamente clasificados por programas. Los nuevos códigos vigentes a partir del 

ejercicio 2015 son resultado de la aprobación del Decreto Foral 96/2014, de 29 de julio de la 
Diputación Foral deBizkaia, por el que se modifica parcialmente la estructura presupuestaria de 

las entidades locales de Bizkaia. 

 Fondos Europeos, del Estado, de la Comunidad Autónoma del País Vasco, de la Diputación 
Foral de Bizkaia y demás Instituciones o Entidades Públicas o Privadas: los gastos 

presupuestarios que están afectos o financiados por cualquiera Instituciones o Entidades 
Públicas, Fondos Europeos, Programas del Estado, de la Comunidad Autónoma del País 

Vasco, de la Diputación Foral de Bizkaia, etc. o por Entidades Privadas se han incluido en 

el Presupuesto de gastos. 

 Con la inclusión de las siguientes subvenciones: 

 -Asociación ATAXIA 1.200,00€ 

 - AEK-Korrika Kulturala 3.600€ 
Se debe modificar el Plan Estratégico de subvenciones 2018-2019. 

 

Se modifican varios artículos de la Norma de Ejecución presupuestaria, por motivos técnicos, 
de eficacia y de adecuación a la normativa en vigor. 

 

La Ley de Instituciones Locales de Euskadi (Ley 2/2016, de 7 de abril), en vigor desde el 15 
de abril de 2016, regula, en su Capítulo IV, la participación ciudadana, estableciendo las 

condiciones que garanticen la efectiva participación de personas y entidades o asociaciones 

en el proceso de elaboración de normas, instrumentos de planificación y de toma de 
decisiones derivadas del ejercicio de las funciones de gobierno y administración de las 

entidades locales vascas. 

El artículo 79 de la Ley 2/2016 regula la participación ciudadana en la identificación de 
compromisos de gasto público en los presupuestos municipales, estableciendo que  

“1.– Las entidades locales vascas llevarán a cabo procesos de consulta o deliberación 

pública, en el modo que mejor se adecue a sus características y realidad y respecto a la 
cuestión o cuestiones que estimen más oportunas, para definir decisiones o aspectos 

puntuales de 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

39 

  

gasto en el momento de iniciar la preparación de los presupuestos de la entidad para el 
ejercicio siguiente. 

 2. –Las decisiones relativas a los ingresos públicos no podrán ser objeto de procesos 

deliberativos.  
3. – El proceso de deliberación que se proyecte sobre ámbitos de deliberación en materia 

presupuestaria no afectará al cumplimiento, por parte de la entidad local, de los objetivos 

de déficit, deuda pública y regla de gasto previstos, ni al periodo medio de pago a 
proveedores previsto en la legislación de morosidad.  

4. – Por medio de la potestad normativa local o mediante acuerdo municipal se establecerá 

la forma, procedimiento y contenido de esta modalidad de participación.” 
 

Al amparo de lo establecido en la citada Ley de Instituciones Locales, el Ayuntamiento de 

Mungia ha puesto en marcha, por segundo año consecutivo, para la elaboración del 
presupuesto del año 2019, un proceso en el que vecinos y vecinas de Mungia han podido 

realizar sus propuestas sobre cómo emplear una parte del presupuesto municipal. 

El concepto de Presupuesto Participativo se encuentra integrado en la filosofía del 
Ayuntamiento desde hace años y, en consecuencia, para la priorización de obras y 

actuaciones de mejora, priorizados por la propia ciudadanía. 

En el desarrollo y mejora del Presupuesto Participativo, y para dar cumplimiento a lo 
establecido en la Ley 2/2016, se ha considerado necesario extender esta filosofía a otros 

ámbitos y materias existentes en el Ayuntamiento, de manera que se permita la participación 

ciudadana en la identificación de los compromisos de gasto público en la práctica totalidad 
de materias de competencia municipal. 

 

 

MUNGIALDEKO BEHARGINTZA SL  

 
1.- Actividad de la empresa 

 

 MUNGIALDEKO BEHARGINTZA SL se formaliza mediante escritura de Constitución de 
Sociedad Limitada en Julio de 2001 ante el Notario  de Mungia D. José Luis Figuerola Santos con el 

número  1182 de su protocolo, se inscribe en el Registro Mercantil de Vizcaya con fecha  30 de 

agosto de 2001, Tomo 4081, Libro 0, Folio 64, Sección 8, Hoja BI-31866, Inscripción 1. 
 

 1.1.- Socios 

 
 Con fecha 21 de diciembre de 2005, se formaliza ante Notario la Compra-Venta de la 

totalidad de las 3.200 participaciones de Mungialdeko Behargintza S.L. por parte del Ayuntamiento 

de Mungia con C.I.F. P 4808000 F y domiciliado en c/ Trobika nº 1 de Mungia. 
 

 1.2.- Capital social 

 
El capital social de la mercantil es de TRES MIL DOSCIENTOS EUROS (QUINIENTAS TREINTA Y DOS 

MIL CUATROCIENTAS TREINTA Y CINCO PESETAS), dividido en TRES MIL DOSCIENTAS 

participaciones sociales de UN EURO de valor cada una de ellas y se suscriben por parte de los 
diferentes socios de la siguiente forma: 

 1.- AYUNTAMIENTO DE MUNGIA, TRES MIL DOSCIENTAS  participaciones sociales 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

40 

  

 1.3.- Objeto social 
 

La mercantil tiene como Objeto Social la promoción del empleo en todos sus términos, mediante la 

creación, aplicación y seguimiento de políticas y programas de autoempleo, fomento a la creación 
de  

 

empresas, incentivos a la contratación laboral, apoyo a sectores laboralmente sub-presentados y que, 
en general, redunden en el apoyo a la inserción laboral de las personas, sea por cuenta propia o por 

cuenta ajena, logrando el acceso de las mismas a los programas públicos o privados de ayudas, 

subvenciones e incentivos de filosofía laboral; tutorización de ideas y proyectos empresariales, 
financiación total o parcial de dichos proyectos, estudios de viabilidad de los mismos, colaboración 

en la tramitación y gestión administrativa, tributaria, notarial, registral y jurídica de los proyectos 

empresariales tutelados que así lo requieran; seguimiento, tutela y consultoría de las posibles nuevas 
empresas así creadas; desarrollo, seguimiento, aplicación y control de programas de formación y 

capacitación laboral; captación de proyectos empresariales; realización de cursos y seminarios 

específicos sobre las materias realizadas. 
 

Para el desarrollo del Objeto Social tendrá la sociedad plena capacidad jurídica pudiendo por 

consiguiente realizar actos y formalizar contratos de cualquier naturaleza civil o mercantil, incluso 
negocios de adquisición o disposición de bienes de cualquier clase o naturaleza. 

 

Las actividades integrantes en el objeto social podrán ser desarrolladas por la sociedad de modo 
indirecto, mediante la participación de otras sociedades. 

 

2.- Principales acciones realizadas durante 2018 
 

A lo largo del ejercicio 2017 la entidad ha continuado con la actividad que lleva desarrollando desde 

su comienzo. 
2.1.-FORMACIÓN REALIZADA DESDE LAS DIFERENTES ÁREAS TENIENDO EN CUENTA EL 

PÚBLICO AL QUE ESTÁ DIRIGIDA: 

 
FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA 

 

-Como en los años anteriores, ha desarrollado el proyecto de Formación Profesional Básica 
(destinada a personas entre 16 y 18 años carentes de formación) y que precisan del 

aprendizaje de una profesión. Este programa comienza en septiembre y finaliza en junio 

del año siguiente (curso escolar). 
Las especialidades que comenzaron el curso escolar en septiembre de 2017 y que han 

finalizado en junio de 2018 son: 

1º Grado: Operario/a de Instalaciones de calefacción y agua caliente sanitaria 
1º Grado: Informática y comunicaciones 

2º Grado: Operario/a de cocina y servicio 

2º Grado: Auxiliar de Peluquería 
En septiembre de 2018 ha comenzado el curso escolar actual cuya finalización será en 

junio de 2019, con las siguientes especialidades: 

2º Grado: Operario/a de instalaciones de calefacción y agua caliente sanitaria 
2º Grado: Informática y comunicaciones 

1º Grado: Operario/a de cocina y servicio 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

41 

  

1º Grado: Auxiliar de peluquería y estética 
 

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA REALIZADA CON CARGO A PRESUPUESTO DE 

2018 
 

A fin de completar la formación que ya tienen nuestros demandantes o de proporcionar 

conocimientos suficientes para desarrollar su labor en un sector concreto, se han realizado 
los siguientes cursos: 

 DIRIGIDOS A PERSONAS EN SITUACIÓN DE DESEMPLEO O DE MEJORA DE EMPLEO 

 
Formación incluida en el programa Hazilan- Aktibatu 

-Taller Aktibatu 

Formación incluida en Udal Gaztedi 
-Intensivo Inglés nivel B1 

-Intensivo Inglés nivel C1 

3 
-Impulso de igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres 

-3 Talleres de Competencias personales, profesionales y posicionamiento 

Formación a cargo del Programa Lanberri-DFB 
-Atención sociosanitaria a personas dependientes en instituciones sociales 

-Maquinaria de movimiento de cargas y almacén 

-Preparación para IT TXARTELA ACCESS 2010 
-Preparación para IT TXARTELA EXCEL 2010 

-Preparación para IT TXARTELA POWER POINT/ OUTLOOK 

-Preparación para IT TXARTELA WORD 2010 
- Taller de HABILIDADES ORGANIZATIVAS (2 talleres) 

- Taller de HABILIDADES PERSONALES 

- Taller de HABILIDADES RELACIONALES 
Formación a cargo presupuesto MB 

-Curso de preparación de oposiciones a Osakidetza 

-Motivación y Comunnity manager 
 

 DIRIGIDOS A EMPRENDEDORES 

 
-3 Procesos formativos de Gestión Empresarial, realizados en: febrero, abril y julio. 

-Como hacer un Plan de Marketing 

-Marketing de contenidos 
-Redes sociales 

-Visibilidad en la Red 

 DIRIGIDOS A TODO EL PÚBLICO EN GENERAL 
 

-2 Cursos para obtener el Carnet de Manipulador de Alimentos: febrero, mayo, 
septiembre y diciembre. 

 

 DIRIGIDOS A EMPRESA, COMERCIO, HOSTELERÍA Y SERVICIOS DE MUNGIA. 
 

Incluidos en el programa Bizkaia Orekan (a realizar hasta 31/dic) 

-Gestión comercial 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

42 

  

-Gestión económico-financiera 
-Gestión estratégica 

-Gestión de redes sociales 

Incluidos en el programa de la SPRI 
-CANVA 

-Dispositivos móviles 

-Diseño gráfico para no diseñadores 
-Facturación electrónica 

-Ciber-seguridad 

-Promoción activa 
-Primeros pasos en el posicionamiento de WEBs, SEO-SMO 

 

BEHARGINTZA DIVIDIDO EN ÁREAS 
-EMPRENDIMIENTO 

A lo largo del año (mensualmente) se realizan Talleres de Emprendedores, punto de 

encuentro para personas que quieren montar un negocio, en el que el técnico del área les 
informa de las diferentes fuentes de financiación que pueden obtener y de los pasos que 

deben seguir hasta iniciar su actividad. 

Durante todo el año el Técnico de Autoempleo junto con Geslare Consultores, dan 
asistencia a los emprendedores de la comarca, para poner en marcha sus ideas 

empresariales. 

DFB.- Se obtiene financiación para cubrir una parte de los gastos de personal del técnico 
de autoempleo y la formación que deben realizar los y las emprendedores y 

emprendedoras para poder optar a la subvención que otorga este organismo para la 

puesta en marcha de negocios. 
LANBIDE.-Programa de ayudas destinadas a la consolidación, nuevas ideas empresariales y 

nuevas actividades. Se obtiene financiación para cubrir costes de personal del técnico del 

área y unas partidas para las personas que presentan sus proyectos. 
-EMPRESA, COMERCIO, SERVICIOS Y HOSTELERÍA 

Los técnicos de esta área, realizan la labor de facilitadores e intermediadores con las 

empresas de nuestra comarca, así como con el Comercio, Hostelería y el sector servicios. 
Mediante su contacto con el entramado empresarial facilitan y logran la intermediación de 

Mungialdeko Behargintza en las ofertas de empleo que se generan. 

Así mismo, se trabaja activamente para la consecución de los convenios necesarios para la 
realización de prácticas de las personas que participan en la formación que se realiza 

dentro de los diferentes programas. 

También se mantiene una Base de datos actualizada, en la que además de los datos 
generales de cada una de las empresas, comercios, hostelería y servicios, se intenta 

obtener datos relacionados con su situación, necesidades, formas de cooperación…. 

Durante este año, se han realizado diferentes cursos financiados a través de la SPRI en los 
que han participado diferentes entes del entramado empresarial de nuestro entorno. 

Además, específicamente desde el área de Comercio, Servicios y Hostelería se realizan 

diferentes eventos a lo largo del año para favorecer y afianzar estos sectores en nuestro 
municipio. 

-EMPLEO-ORIENTACIÓN LABORAL 

-ORIENTACIÓN 
Desde el área de Orientación se continúa con la labor de dar la Orientación laboral 

necesaria para dotar de herramientas a las personas desempleadas para mejorar sus 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

43 

  

opciones en la consecución de un contrato laboral. 
 

Se realiza atención individual trabajando en la mejora de las carencias y necesidades de 

cada individuo y de forma grupal, mediante talleres en los que se trabaja la comunicación, 
la realización de entrevistas de trabajo, la planificación y organización en la búsqueda de 

trabajo, Webs de empleo, etc. 

-LANBIDE-SERVICIO VASCO DE EMPLEO 
Actualmente contamos con 2 técnicos de orientación dentro de los programas financiados 

por Lanbide-Servicio Vasco de Empleo: 

CENTRO DE EMPLEO: Zona de orientación y auto-gestión que consta de 4 ordenadores 
para uso de las personas que así lo deseen y que cuentan con una Orientadora laboral 

para el acompañamiento 

ORIENTACIÓN LABORAL: Una Orientadora que realiza las labores de gestión de la Base de 
datos de Lanbide a las personas derivadas desde la oficina Lanbide de Mungia. 

-UDAL GAZTEDI PLANA 

2019 será el tercer año del convenio actual para ejecutar el programa Udal Gaztedi, para 
ello contamos con una técnico en Orientación laboral que ejecuta las acciones necesarias 

en el desarrollo del programa. Esta dirigido a personas menores de 30 años de la comarca 

de Mungialdea: Arrieta, Bakio, Fruiz, Gamiz-Fika, Gatika, Laukiz, Maruri-Jatabe, Meñaka y 
Mungia. 

3.- OBJETIVOS GENERALES PARA EL 2019 

Para el año 2019, el objetivo es continuar con la labor que se viene desarrollando hasta 
este momento en las distintas áreas de la entidad, mejorando la empleabilidad de las 

personas desempleadas de nuestro municipio y desarrollando programas que mejoren la 

situación del entramado comercial y empresarial de nuestro entorno. 
4.- PRESUPUESTO PARA EL 2019 

4.1.-Presupuesto de Capital 

4.2.-Presupuesto de Explotación 
4.2.1.- Ingresos. 

La entidad no cuenta con ingresos propios, debido a que los servicios que presta son 

totalmente gratuitos. 
Las subvenciones que recibe de las distintas Administraciones u organismos públicos, son 

Reintegrables, esto es, se destinarán exclusivamente a aquello para lo que han sido 

solicitadas y si una vez finalizado el proyecto y efectuado todo el gasto, hubiera alguna 
cantidad de dinero sobrante, este será devuelto a la administración u organismo que 

corresponda. 

Se ha realizado una previsión de ingresos en base a las subvenciones a las que se puede 
optar desde la entidad. 

Además, el Ayuntamiento de Mungia como socio único, efectuará un ingreso destinado a 

cubrir el déficit que puedan cubrir los distintos programas en los que ser participa, los gastos de 
personal no cubiertos por otras subvenciones, gastos generales y de 

mantenimiento de la entidad. 

 
La disposición económica para el 2019: 849.370,32€ 

 

 
 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

44 

  

 
 

 
 
Disposición económica para 2019: 849.370,32 € 

 

 
4.2.2.- Gastos 

 

Los gastos previstos son los que vienen dados por las actividades a desarrollar en cada una de las 
subvenciones solicitadas. 

 

Desglose de personal: 

Personal fijo 4 

Personal contrato temporal 2 

Personal contrato temporal a través de programas 3 

Personal contrato temporal Enplegu Plana 1 

 

El resto de los gastos corresponden a los gastos comunes y generales necesarios para el 
mantenimiento de la entidad. 

 

Previsión de Gastos: 849.370,32 € 
 

Tipo gasto Importe 

Gasto de personal fijo 197.214,21 

Gasto de personal temporal 54.507,67  

Gasto de personal temporal a través de programas 114.001,87 

Gasto personal contratado Enplegu Plana 17.764,02 

INGRESOS

Diputación Foral de Bizkaia (Acuerdo Behargintza) 32.000,00 

GV-Lanbide Orientacion 2017/18 10.625,00 

GV-Lanbide Centro Empleo 2017/18 22.222,00 

GV-Lanbide Orientacion 2018/19 10.625,00 

GV-Lanbide Centro Empleo 2018/19 22.222,00 

DFB- Fomento Autoempleo 2018 (PENDIENTE) 14.120,67 

DFB- Fomento Autoempleo 2019 (50%) 15.000,00 

DFB- Formación- Lanberri  +45 años (pendiente 2017-18) 5.000,00 

DFB- Formación-Lanberri  +45 años 2018-19 40.977,60 

FSE- GARAPEN (Programa HAZI) 6.000,00 

Ayuntamiento de Mungia-FPB (PCPI) 303.990,00 

Ayuntamiento de Mungia-Udal Gaztedi 37.001,87 

Ayuntamiento de Mungia Enplegu Plana 17.764,02 

Ayuntamiento de Mungia- Programa FSE HAZI 20.908,34 

Ayuntamiento de Mungia-Programa Lanbide nuevas actividades 6.000,00 

Ayuntamiento de Mungia 284.913,82 

TOTAL INGRESOS 849.370,32 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

45 

  

Gasto derivado de PCPI 303.990,00 

Mantenimientos/ Reparaciones y Conservación 9.080,00 

Suministros 9.020,00 

Gastos generales/ Publicidad 29.250,00 

Equipamientos 4.500,00 

Área de empresa 2.000,00 

Fomento del Autoempleo 8.940,00 

Fomento comercio/hostelería 31.000,00 

Programas de Formación Lanberri DFB 40.063,00 

Programa HAZI 8.000,00 

Formación ocupacional/orientación 10.000,00 

Elaboración plan estratégico 7.000,00 

Jornadas de empleo y talleres 2.000,00 

DFB Formación Autoempleo 5.850,00 

 

 

5.- Transferencias corrientes y de capital 
 

La entidad no tiene previsto ningún ingreso destinando a financiar operaciones de capital. 

En lo relacionado con las Transferencias corrientes, no se contemplan. Todos los ingresos previstos 
tienen su correspondiente contrapartida, incluida la subvención/aportación anual que realiza el 

Ayuntamiento de Mungia cuyo fin es el mantenimiento de los gastos comunes, gastos de personal y 

cubrir el déficit que pueda generarse en el resto de programas en los que se participa. 
 

 

6.- Endeudamiento financiero 
 

La entidad no ha contratado ningún tipo de crédito ni contraído ninguna deuda durante el año 2018, 

por lo que su endeudamiento es 0,00 euros. 
 

7.- Inversiones previstas 

 
Mungialdeko Behargintza ni tiene previsto realizar inversiones durante el ejercicio. 

 

MUNGIA BEHARREAN, S.A.  
 

Como consecuencia del mantenimiento del estado actual del mercado inmobiliario, se mantiene el 

acuerdo adoptado por el anterior Consejo de Administración, tendente a redimensionar el proyecto 
constructivo de promoción de las viviendas en el ámbito de Larrabizker, de régimen protegido con 

destino a los habitantes de Mungia y, asimismo, estudiar otras alternativas.  

 
Para el ejercicio 2019 se mantiene el presupuesto de la sociedad contemplándose, únicamente, 

gastos en bienes corrientes y servicios 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

46 

  

Konpromiso gastuen eranskina 

Anexo Compromiso de gasto 
 

 

   Presupuesto de Gastos   /  MUNGIAKO  UDALA  

     

     

 Partida  NOMPARTIDA 2018 

C.Org. C.Func C.Económ.  Crédito 

Compromiso 

     

    --- 

 
  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

47 

  

Inbertsioen eranskina 

Anexo de inversiones 
 

ECO. PROG. ORG. DESCRIP. IMPORTE T. CONC. T. ART. T. CAP. 

60101 1533 22 Obras de infraestructura en barrios 125.000,00 
   

60116 1651 22 Mejora alumbrado público -eficiencia energética- 100.000,00 
   

60126 1532 22 Asfaltado vías urbanas 200.000,00 
   

60128 1533 22 Mejora accesibilidad 100.000,00 
   

  
Total Concepto 601 INFRAESTRUCTURA Y URBANIZACION 

 
525.000,00 

  

  
Total Artículo 60 INV.INFRAESTRUCTURA Y BIENES DE USO GENERAL 

  
525.000,00 

 

62201 1644 22 Inversiones en cementerio Larrauri 275.000,00 
   

62201 3231 22 Inversiones en edificios Uriguen Haurtzaindegia 102.000,00 
   

62201 3232 22 Inversión Rampa Legarda 30.000,00 
   

62201 33301 22 Inversiones en edificios Agirre Jauregia 50.000,00 
   

62201 33305 22 Inversiones en edificios Torrebillela 15.000,00 
   

62201 3421 22 Inversiones en edificios Kiroldegi 0,00 
   

62201 93321 43 Inversiones en edificio Mungirock 3.000,00 
   

  
Total Concepto 622 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

 
475.000,00 

  

62302 33406 50 Inversión, realidad virtual 30.000,00 
   

  
Total Concepto 623 MAQUINARIA,INSTALAC. Y UTILLAJE 

 
30.000,00 

  

62401 1512 22 Adquisición vehículo, Urbanismo Disciplina urban 25.000,00 
   

  
Total Concepto 624 MATERIAL DE TRANSPORTE 

 
25.000,00 

  

62501 33305 46 Mobiliario y enseres Torrebillela 3.000,00 
   

62501 33402 43 Mobiliario y enseres 10.000,00 
   

62501 4591 22 Mobil.urbano Juegos infantiles 50.000,00 
   

62501 93321 43 Mobiliario y enseres Mungirock 2.000,00 
   

62599 1321 02 Otros enseres Udaltzaingoa 3.700,00 
   

62599 1351 02 Otros enseres Protección Civil 1.400,00 
   

62599 33305 46 Otros enseres Torrebillela 0,00 
   

62599 33401 45 Otros enseres Atriles Musika Eskola 1.500,00 
   

62599 3421 42 Otros enseres Kiroldegia 10.000,00 
   

62599 4594 22 Mobil.urbano parques biosaludables 3ª edad 0,00 
   

  
Total Concepto 625 MOBILIARIO Y ENSERES 

 
81.600,00 

  

62601 3321 46 Equipos p/procesos Información Biblioteca 0,00 
   

62601 9200 02 Aplicaciones informáticas (hardware) 20.000,00 
   

  
Total Concepto 626 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION 

 
20.000,00 

  

62801 3321 46 Fondos Bibliográficos Biblioteca 15.000,00 
   

  
Total Concepto 628 FONDOS BIBLIOGRAFICOS 

 
15.000,00 

  

  
Total Artículo 62 INVERS.ASOCIADA FUNCIONAM.SERVICIOS 

  
646.600,00 

 

64301 1511 21 Proyectos y antepr.varios renovación PGOU 314.600,00 
   

  
Total Concepto 643 INVESTIGACIONES,ESTUDIOS Y PROYECTOS 

 
314.600,00 

  

64401 9200 02 Aplicaciones informáticas (software) 80.000,00 
   

  
Total Concepto 644 

 
80.000,00 

  

 
  Total Artículo 64 GASTOS EN INVERSION CARACT.INMATERIAL     394.600,00   

    Total Capítulo 6 INVERSIONES REALES       1.566.200,00 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

48 

  

 

Transferentzia arrunten eta kapital trasnferentzien eranskina 

Anexo de trasnferencias corrientes y de capital 
 

Eco, Prog. Org. DESCRPCION IMPORTE TOTAL CONC. TOTAL ART. TOTAL CAP. 

41901 9122 00 Transf.a otros entes públicos Grupos Políticos 1.100,00 
   

41902 9122 00 Transf.Asoc.Municipios Eudel Grupos Políticos 9.000,00 
   

  
Total Concepto 419 OTROS ENTES PUBLICOS 

 
10.100,00 

  

  
Total Artículo 41 A LA COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO 

  
10.100,00 

 

42102 2311 30 Aportación a la Mancomunidad de Bienestar Social 725.000,00 
   

  
Total Concepto 421 MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS 

 
725.000,00 

  

42201 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Arrieta 0,00 
   

42202 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Bakio 0,00 
   

42203 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Fruiz 0,00 
   

42204 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Gamiz-Fika 0,00 
   

42205 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Gatika 0,00 
   

42206 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Laukiz 0,00 
   

42207 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Maruri-Jatabe 0,00 
   

42208 2411 00 Transf.a otros Ayuntamientos - Meñaka 0,00 
   

  
Total Concepto 422 OTRAS ENTIDADES MUNICIPALES 

 
0,00 

  

  
Total Artículo 42 AL TERRITORIO HISTORICO DE BIZKAIA 

  
725.000,00 

 

43301 1521 00 Transf.a otras Entid.Mun. Mungia Beharrean S.A. 20.000,00 
   

43301 2412 00 Transf.a otras Entid.Mun. Mungialdeko Behargintza 629.200,00 
   

  
Total Concepto 433 SOCIEDADES PUBLICAS DE LA ENTIDAD 

 
649.200,00 

  

  
Total Artículo 43 AL MUNICIPIO 

  
649.200,00 

 

48001 2316 30 Transf. a familias, alquiler juventud 25.000,00 
   

48001 3352 44 Transferencias a familias . . Euskaltegi 8.000,00 
   

48002 2411 50 Trans.a familias, Gaztedi Mungialde 2018 17.000,00 
   

  
Total Concepto 480 A FAMILIAS 

 
50.000,00 

  

48101 2301 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. ATAXIA 1.200,00 
   

48101 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Agrup. Gorabide 10.800,00 
   

48101 23150 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc."Danontzat" 58.500,00 
   

48101 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Otros proyectos solidarios 14.941,00 
   

48101 3120 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Cruz Roja 18.900,00 
   

48101 33404 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Grupos Culturales 10.500,00 
   

48101 3411 42 Transf.Instituc.sin fines lucro Grupos Deportivos 81.000,00 
   

48101 9122 00 Transf.Instituc.sin fines lucro Grupos Políticos 45.360,00 
   

48103 33402 43 Transf.Instituc. Convenios otros serv.culturales 1.100,00 
   

48103 3401 42 Transf.Instituc. Convenios entidades Kiroldegia 43.000,00 
   

48110 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro EHIGE 150,00 
   

48111 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Ibilaldia 150,00 
   

48112 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Araba euskaraz 100,00 
   

48113 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Kilometroak 100,00 
   

48114 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Herri Urrats 150,00 
   

48115 3351 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Nafarroa Oinez 100,00 
   



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

49 

  

Eco, Prog. Org. DESCRPCION IMPORTE TOTAL CONC. TOTAL ART. TOTAL CAP. 

48116 3411 42 Transf.Instituc. Andui Kultur Elkartea 2.500,00 
   

48117 33404 43 Transf.Instituc. Asoc. Coleccionista de Mungia Bitxikiak 2.500,00 
   

48119 33404 43 Transf.Instituc. AEK - Korrika Kulturala 3.600,00 
   

48120 33404 43 Transf.Instituc.sin fines lucro Azken Zarata 2.500,00 
   

48122 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Banco Alimentos 2.000,00 
   

48123 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Diz-Diz Emakum.E. 1.440,00 
   

48124 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Parroquia Caritas 3.500,00 
   

48125 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Pro-Sahara 675,00 
   

48127 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Niños Bielorrusos 630,00 
 

 

 

48128 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Cimungia 675,00 
 

 

 

48129 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Euskal Trenbideak 3.000,00 
 

 

 

48130 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Sen Mungi-Diofior 500,00 
 

 

 

48130 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Fundacion Vida para Todos 18.000,00 
 

 

 

48131 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Diabetekide 500,00 
 

 

 

48131 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Euskal Fondoa 3.559,00 
 

 

 

48132 2312 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Elmuba 500,00 
 

 

 

48133 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. San Martín de Porres 7.000,00 
 

 

 

48134 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Manos Unidas 6.000,00 
 

 

 

48135 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Contra el cáncer 600,00 
 

 

 

48136 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Ahida 3.000,00 
 

 

 

48137 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Marwa 500,00 
 

 

 

48138 2319 30 Transf.Instituc.sin fines lucro Asoc. Chernobileko Umeak 1.500,00 
 

 

 

  
Total Concepto 481 TRANSFERENCIAS PREMIOS,BECAS Y 

PENSIONES DE ESTUDI 

 
350.730,00 

    
Total Artículo 48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 400.730,00 

 

    Total Capítulo 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   1.785.030,00 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

50 

  

Zorpetzeari buruzko eranskina 

Anexo endeudamiento 
 
Mungiako Udala 
MILIOI EUROTAN / EN MILLONES DE EUROS        

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

        

Erabilitako zorra / Deuda dispuesta  4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 0,8 

Erabilitako zorra / Deuda dispuesta - Udalkuxa (-) 2009 --- --- --- ---    

Erabilitako zorra / Deuda dispuesta - Udalkuxa (-) 2011 0,595 --- --- ---    

        

Erabili gabeko zorra / Deuda sin disponer  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        

Zorraren saldoa urt-01 / Saldo deuda 01-ene 3,169 1,923 1,523 1,123 0,723 0,337 0,019 

        

Interesak / Intereses  0,050 0,020 0,020 0,020 0,020 0,00 0,00 

        

Amortizazioa / Amortización  0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 0,318 0,019 

Amortizazioa / Amortización - Udalkutxa (-) 2009 0,549 --- --- ---    

Amortizazioa / Amortización - Udalkutxa (-) 2011 0,148 --- --- ---    

Amortizazioa / Amortización - RDL 8/2010 --- --- --- ---    

Amortizazioa / Amortización - Udalkutxa (-) 2011 (DFB 
Imprevistos (+) 2011) 

0,149 --- --- ---    

        

Finantza-karga / Carga financiera  1,147 0,420 0,420 0,420 0,420 0,318 0,019 

        

Sarrera arruntak / Ingresos corrientes 15,4 15,7 16,6 16,3 17,7 19,1 20,30 

        

Baliabide arrunten gaineko finantza-karga / 7,45% 2,68% 2,53% 2,57% 2,37% 1,66% 0,09% 

Carga financiera sobre recursos ordinarios        

 

 

 

 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

51 

  

 
 

ENTITATEA 

ENTIDAD

ZENBAKIA 

NUMERO

HASIERA 

INICIO

BUKAERA 

FINAL

PRINTZIPAL

A 

PRINCIPAL

EZEZTATUA 

ANULADO

ESKURATUA 

DISPUESTO

INTERESA 

INTERES

URTEAK 

AÑOS

SALDOA/SA

LDO 2018-

12-31

AMORTIZA

Z. 

AMORTIZA

C.

INTERESAK 

INTERESES

GUZTIRA 

TOTAL

ZORRA/DEU

DA 2019-12-

31

Caja Laboral032.43.8880.6 2006/12/21 2019/03/21 800.000,00      800.000,00      EUR 3M +0,10 13 19.092,78      19.092,78      0,00      19.092,78      0,00      

GUZTIRA /TOTAL 19.092,78      19.092,78      0,00      19.092,78      0,00      

Maileguak Sektore pribatua: 0,00

Finantza karga-Carga finan.19.092,78 Maileguak Sektore publikoa: 0,00

Sarrera arruntak-Ingresos cor.20.307.183,00 Maileguak GUZTIRA: 0,00

Baliabide arrunten gaineko finan.kar.0,09%

2019 - UDAL MAILEGUAK/PRESTAMOS AYTO.



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

52 

  

Pertsonalaren eranskina 

Anexo de personal 
 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

53 

  

A) Funtzionarioak - Funcionarios 

KODIGOA 
PLAZAREN DESKRIBAPENA 

DESCRIPCIÓN DE LA PLAZA 

AZPIESKALA 

subescala 

DOTAZINOA 

Dotación 

Taldea 

Grupo 

EGOERA 

situación Oharrak 

Observaciones Hutsik 

Vacante 

 

A.E. 

K.F. 

F.C. 

F.I. 

 I.- Gaikuntza nazionaleko funtzionarioak  

Con Habilitación de Carácter Nacional 

        

1  Idazkaria / Secretaria IDAZKARITZA 

Secretaría 

1 A1 0 0 1 0  

2  Kontuhartzaile-diruzaina /Interventor-Tesorero  KONTUHARTZAILETZA 

Intervención 

1 A1 0 0 1 1 Tit.comisión 

serv. 

 II.- Administrazino Orokorra 

Administración General 

        

3 Goi mailako teknikaria-Técnico Superior TEKNIKOA 

Técnica 

6 A1 6 0 0 6  

4 Administraria - Administrativo  ADMINISTRATIBOA 
Administrativa 

27 C1 16 0 7 14 4 plazas pers. 
reasignado 

5 Teknikari laguntzailea Teknikoa 1 C1 1 0 0 0  

 III.- Administrazino Berezia 

Administración Especial 

-----        

6  Goi mailako Teknikari-Técnico Superior 

 

TEKNIKOA 

Técnica 

4 A1 2 0 2 3 Tit. Comisión 

serv. 

7 Erdi mailako Teknikari-Técnico Medio 
 

TEKNIKOA 
Técnica 

5 A2 2 0 3 2  

8  Teknikari laguntzaile- Tecnico auxiliar  TEKNIKOA 

Técnica 

1 C1 0 0 1 0  

9 Udaltzaingoaren burua ZERBITZU BEREZIAK 1 C1/C2 1 0 1 0  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

54 

  

Jefe Policía Local  Servicios Especiales 

10 Udaltzaingoaren lehengo agentea 
Agente Primero Policía Local  

ZERBITZU BEREZIAK 
Servicios Especiales 

5 C1 1 0 5 0 1 comisión serv. 

11 Udaltzaina  

Agente Policía Local 

ZERBITZU BEREZIAK 

Servicios Especiales 

20 C1 5 0 14 7  

12 Obren arduraduna 
Encargado de Obras 

ZERBITZU BEREZIAK 
Servicios Especiales 

1 C1 1 0 0 0  

13 Zerbitzuetako langilea 

Operario de servicios 

ZERBITZU BEREZIAK 

Servicios Especiales 

7 E 4 0 3 3  

14 Mendekoa 
Subalterno 

MENDEKOA 
Subalterno 

1 E 1 0 0 1  

 

B) Lan-kontratadun langileak  /  Personal Laboral  

KODIGOA 
PLAZAREN DESKRIBAPENA 

DESCRIPCIÓN DE LA PLAZA 

AZPIESKALA 

subescala 

DOTAZINOA 

Dotación 

Taldea 

Grupo 

EGOERA 
situación Oharrak 

Observaciones Hutsik 

Vacante 

 

A.E. 

L.F 

L.F 

B.L. 

L.T. 

1 Zuzendari-Gerentea 

Director-Gerente 

TEKNIKOA 

Técnica 

2 A1 0 0 2 0  

2 Erdi mailako Teknikari-Técnico Medio 
 

TEKNIKOA 
Técnica 

2 A2 1 0 1 1  

3 Administraria - Administrativo  ADMINISTRATIBOA 

Administrativa 

4 C1 2 0 2 1  

4 Funtzio bereziko plazak- Plazas de cometidos 
especiales 

ZERBITZU BEREZIAK 
Servicios Especiales 

11 A2 4 0 7 3  

5 Funtzio bereziko plazak- Plazas de cometidos 

especiales 

ZERBITZU BEREZIAK 

Servicios Especiales 

2 C1/C2 1 0 1 1  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

55 

  

6  Zerbitzuetako langilea 
Operario de servicios 

ZERBITZU BEREZIAK 
Servicios Especiales 

1 C2 1 0 0 1  

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

56 

  

Aurrekontu bateratua 

Presupuesto Consolidado 
 

 

 

UDALA BEHARGINTZA
MUNGIA         

BEHARREAN

DOIKETA

AJUSTE

BATERATUA

CONSOLIDADO

SARRERAK

I 4.890.000,00 0,00 0,00 0,00 4.890.000,00

II 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

III 2.972.700,00 0,00 0,00 0,00 2.972.700,00

IV 12.119.983,00 849.370,32 20.000,00 305.000,00 12.684.353,32

V 74.500,00 0,00 0,00 0,00 74.500,00

VI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VII 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

VIII 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

IX 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 20.333.183,00 849.370,32 20.000,00 305.000,00 20.897.553,32

GASTUAK

I 7.435.774,00 378.677,32 0,00 0,00 7.814.451,32

II 9.401.579,00 470.693,00 20.000,00 0,00 9.892.272,00

III 5.500,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

IV 1.785.030,00 0,00 0,00 305.000,00 1.480.030,00

V 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

VI 1.566.200,00 0,00 0,00 0,00 1.566.200,00

VII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIII 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

IX 19.100,00 0,00 0,00 0,00 19.100,00

Totala 20.333.183,00 849.370,32 20.000,00 305.000,00 20.897.553,32

AURREKONTU BATERATUA – 2019

PPTO CONSOLIDADO – 2019



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

57 

  

 
 
  

AJUSTES CONSOLIDACION

INGRESOS

285.000,00 Ajuste Cap.4 BEHARGINTZA

20.000,00 Ajuste Cap.4 MUNGIA BEHARREAN

Total ajuste 305.000,00

GASTOS

285.000,00 Ajuste Cap.4 UDALA

20.000,00 Ajuste Cap.4 UDALA

Total ajuste 305.000,00



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

58 

  

 

 
 

  

I ZUZENEKO ZERGAK 4.890.000 I PERTSONAL GASTUAK 7.814.451

I IMPUESTOS DIRECTOS I GASTOS DE PERSONAL

II ZEHARKAKO ZERGAK 250.000 II GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN 9.892.272

II IMPUESTOS INDIRECTOS II GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

III TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK 2.972.700 III FINANTZA GASTUAK 5.500

III TASAS Y OTROS INGRESOS III GASTOS FINANCIEROS

IV TRANSFERENZIA ARRUNTAK 12.684.353 IV TRANSFERENTZIA ARRUNTAK 1.480.030

IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES

V ONDARE SARRERAK 74.500 V.KREDITU GLOBALA 100.000

V INGRESOS PATRIMONIALES V.CREDITO GLOBAL

IX FINANTZA PASIBOAK 19.100

IX PASIVOS FINANCIEROS

OHIKO SARRERA OROTARA 20.871.553 OHIKO GASTU OROTARA 19.311.353

TOTAL INGRESOS CORRIENTES TOTAL GASTOS CORRIENTES

VI INBERTSIO ERREALEN BESTERENTZEA 0 VI INBERTSIO ERREALAK 1.566.200

VI ENAJENACION INVERSIONES REALES VI INVERSIONES REALES

VII KAPITAL TRANSFERENTZIAK 6.000 VII KAPITAL TRANSFERENTZIAK 0

VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

VIII FINANTZA AKTIBOAK 20.000 VIII FINANTZA AKTIBOAK 20.000

VIII ACTIVOS FINANCIEROS VIII ACTIVOS FINANCIEROS

IX FINANTZA PASIBOAK 0

IX PASIVOS FINANCIEROS

KAPITAL SARRERA OROTARA 26.000 KAPITAL GASTU OROTARA 1.586.200

TOTAL INGRESOS DE CAPITAL TOTAL GASTOS DE CAPITAL

SARRERA AURREKONTUA OROTARA 20.897.553 GASTU AURREKONTUA OROTARA 20.897.553

TOTAL PRESUPUESTO INGRESOS TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS

DIRU-SARRERAK: I-VII 20.877.553

INGRESOS: I A VII

GASTUAK: I-VII 20.758.453

GASTOS: I A VII

DIRU-SARRERAK-GASTUAK 119.100 AURREKONTU EGONKORTASUNA

INGRESOS-GASTOS ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

AURREZKI GORDINA 1.665.700

AHORRO BRUTO

AURREKONTUEN EGONKORTASUNA. LABURPEN KOADROA. LEGE ORGANIKOA 2/2012

ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA. CUADRO RESUMEN. LEY 2/2012

SARREREN EGOERA / ESTADO DE INGRESOS GASTUEN EGOERA / ESTADO DE GASTOS



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

59 

  

 

2017ko likidazioa eta 2018ko aurrerapena 

Liquidación 2017 y avance 2018 
 

2017KO LIKIDAZIOA-liquidación 2017: 
 

 
 Mungiako 

Udala 
Mungialdeko 
Behargintza,S.L. 

Mungia 
Beharrean,S.A. 

Diruzaintza Gerakina 
Remanente de Tesorería 

15.510.220,70 --- --- 

Ekitaldiko Emaitza 
Resultado 
Presupuestario 

4.456.621,35 --- --- 

Galerak-irabaziak 
Pérdidas -ganancias 

---- 0,00 0,00 

 

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

60 

  

  



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

61 

  

 

 

Ekonomia- finantz txotena 

Informe económico financiero 
 

 

 
Ainize Amarika Bidaurratzaga andereak, 

Mungiako Udaleko Kontu-hartzaileak, 

 
2019 Aurrekontu Proiektua dela-eta, 

aurrekontuaren kudeaketa ekonomiko-

finantzarioaren barne-kontrola eta 
fiskalizazioa egiteko ahalmena baliatuz, 

hala nola 2/2004 Legigintzazko Errege 

Dekretuaren 168.4 artikuluan 
xedatutakoaren arabera, martxoaren 

5ekoa, Toki Ogasunen Lege Arautzaileari 

buruzko Testu Bateratua onesten duena, 
eta 10/2003 Foru Arauaren 6,14, 65 eta 

ondorengo artikuluetan xedatutakoari 

jarriki, Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki 
Erakundeen Aurrekontuei buruzkoa, hala 

nola Aurrekontu-egonkortasuna eta 

Finantza-iraunkortasuneko apirilaren 7ko 
2//2012 Lege Organikoaren 12. 

artikulua,eta 2018ko aurrekontuaren 

exekuzioaren maila oinarritzat hartuz.. 

Ainize Amarika Bidaurratzaga, Interventora del 

Ayuntamiento de Mungia,  

 
En relación al Proyecto de Presupueto General 

para el ejercicio 2019, en el ejercicio de la 

función pública de control y fiscalización 
interna de la gestión económico-financiera y 

presupuestaria y de conformidad con lo 

establecido en el Artículo 168.4 del Real 
Decreto Legislatio 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, en los 
artículos 4,15, 65 y siguientes de la Norma 

Foral 10/2003 Prespuestaria de las Entidades 

Locales del Territorio Histórico de Bizkaia, así 
como de conformidad con lo establecido en la 

Ley Orgánica 2/2012 de 27 de abril, de 

estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera, emite el siguiente informe que tiene 

como soporte el Estado de Ejecución del 

Presupuesto 2018. 
TXOSTENA INFORME 

Ondorengo eran egitaratua: 

 
1.- Gastuak ebaluatzeko ezarritako 

oinarriak 

2.- Diru-sarrerak ebaluatzeko ezarritako 
oinarriak 

3- Mungialdeko Behargintza,S.L. 

4-Mungia Beharrean,S.A. 
5.- Aurrekontuaren oreka 

6.- Zorraren Egoera. Amortizazioak eta 

interesak 
7.- Pertsonala 

8.- Aurrekontua Exekutatzeko udal araua. 

9- 2018-2019 diru-laguntzen plan 
estrategikoa. 

10.- Udal Lurzoru Ondarea 

11.- Udalkutxa 
12.- Aurrekontu egonkortasunaren eta 

Cuyo contenido se  estructura en  loa 

apartados siguientes 
1.- Bases utilizadas para la evaluacion de los 

Gastos 

2.- Bases utilizadas para la evaluacion de los 
Ingresos. 

3- Mungialdeko Behargintza, S.L. 

4-Mungia Beharrean,S.A. 
5.-  Equilibrio presupuestario 

6.- Estado de la Deuda.  Amortizaciones e 

intereses 
7.-Personal 

8.- Norma Municipal Ejecución Presupuestaria 

9-Plan estrátegico de subvenciones 2018-
2019. 

10.- Patrimonio Municipal del Suelo 

11.- Udalkutxa 
12.-Sobre el cumplimiento de los objetivos de 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

62 

  

finantza iraunkortasunare helburuak eta 
gastu araua betetzeari buzuzkoa 

12.- Aurrekontuaren Tramitazioa 

estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera y regla del gasto 

12.- Tramitación del presupuesto 

1.- Gastuak ebaluatzeko ezarritako 

oinarriak 
Gastuen analisia egiteko kontuan hartu 

dira datu objektibo hauek: 

 
.- 2018ko Ekitaldiko baimendutako 

gastuak 

.- Programa funtzional bakoitzeko 
inbertsioak 

.- Aurkeztutako aurrekontuaren 

proiektuaren datuen konparaketaren 
emaitzak 

1.  Bases utilizadas para la evaluación  de 
los Gastos 

El análisis del estado de los  gastos se efectúa 

teniendo en cuenta los siguientes datos 
objetivos: 

.- Gastos corrientes autorizados en el ejercicio 

2018.  
.- Inversiones en cada programa funcional 

 

.- Comparación de datos resultantes con 
proyecto presupuesto presentado. 

  

 
 

2.- Diru-sarrerak ebaluatzeko 

ezarritako oinarriak 
Dirusarreren kapilukako egoeraren analisi 

2.-  Bases utilizadas para la evaluación  de 

los ingresos 

El análisis económico del estado por capítulos 

PERTSONAL GASTUAK

GASTOS DE PERSONAL

BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN

FINANTZA GASTUAK

GASTOS FINANCIEROS

TRANSFERENTZIA ARRUNTAK

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

KREDITU GLOBALA ETA BESTELAKO UST

CREDITO GLOBAL Y OTROS IMPREVIS

FINANTZA PASIBOAK

PASIVOS FINANCIEROS

INBERTSIO ERREALAK 

INVERSIONES REALES

KAPITAL TRANSFERENTZIAK

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

FINANTZA AKTIBOAK

ACTIVOS FINANCIEROS

1.586.200

20.333.183TOTAL GASTOS

INBERTSIOKO GASTOAK 1.586.200

20.897.553

8 20.000 20.000

7 0 0

1.566.200 1.566.200

18.746.983
CORRIENTES

6

9 19.100

ARRUNTAK
19.311.353

19.100

5 100.000 100.000

1.480.030 1.785.030

3 5.500 5.500

4

2 9.892.272 9.401.579

1 7.814.451 7.435.774

KAPITULO
2019 KON 2019 UDALA

CAPITULO

GASTUAK

GASTOS



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

63 

  

ekonomikoa egiteko kontuan hartu dira 
datu objektibo hauek: 

.- 2018ko Ekitaldiko onartutako 

eskubideak 
.- Aurkeztutako aurrekontuaren 

proiektuaren datuen konparaketaren 

emaitzak 

de ingresos se efectúa teniendo en cuenta los 
siguientes datos objetivos: 

.- Derechos Reconocidos en el ejercicio 2018. 

 
.-Comparación de datos resultantes con 

proyecto presupuesto presentado 

 

 
 

3- Mungialdeko Behargintza,S.L. 
Behargintzaren sarrerak 849.370,32  

eurokoa da, aurreko urteko 

aurrekontuarekin alderatuta %0,5 
gehiago. Sozietate honek ez du sarrerarik 

sortzen, lortutako sarrerak Udaletik edo 

bestelako erakunde publikoetatik jasotzen 
ditu. 

3-Mungialdeko Behargintza,S.L. 

Los ingresos de Behargintza ascienden a 
849.370,32 euros lo que representa un 

incremento del 0,5% respecto a los 

presupuestos del ejercicio anterior. Esta 
sociedad no genera recursos con su actividad 

por lo que el total de sus ingresos 

corresponden a transferencias municipales y de 

ZUZENEKO ZERGAK

IMPUESTOS DIRECTOS

ZEHARKAKO ZERGAK

IMPUESTOS INDIRECTOS

TASAK ETA BESTELAKO ZERGAK

TASAS Y OTROS INGRESOS

TRANSFERENTZIA ARRUNTAK

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

ONDARE SARRERAK

INGRESOS PATRIMONIALES

INBERTSIO ERREALAK BESTE.

ENAJ. INVERSIONES REALES

KAPITAL TRANSFERENTZIAK

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

FINANTZA AKTIBOAK

ACTIVOS FINANCIEROS

FINANTZA PASIBOAK

PASIVOS FINANCIEROS

INGRESOS DE INVERSION

GUZTIRA SARRERAK
20.897.553 20.333.183

TOTAL INGRESOS

9 0 0

INBERTSIOKO SARRERAK
26.000 26.000

8 20.000 20.000

7 6.000 6.000

6 0 0

ARRUNTAK
20.871.553 20.307.183

CORRIENTES

5 74.500 74.500

4 12.684.353 12.119.983

3 2.972.700 2.972.700

2 250.000 250.000

1 4.890.000 4.890.000

KAPITULO
2019 KON 2019 UDALA

CAPITULO

SARRERAK

INGRESOS



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

64 

  

 

4-Mungia Beharrean,S.A. 

Sozietate honen diru sarrerak 
20.000€koak, Udaletik jasotakoak dira 

gastu arruntak ordaintzeko. 

5.- Aurrekontuaren oreka 
Eska daitezkeen obligazioei  eta 

zerbitzuen funtzionamendu gastuei aurre 
egiteko nahikoa kreditu badago, eta 

beraz, aurrekontua nibelatua geratzen da. 

 
Ohiko diru -sarrera eta gastuen arteko 

aldea: 1.660.000,00 eurokoa da. Berori 

aurtengo ekitaldirako aurreikusitako 
ohiko eragiketatik aurrezten den garbia 

da. 

. 

otras instituciones. 
4-Mungia Beharrean,S.A. 

Los ingresos de esta sociedad son de 20.000€ 

aportados por el Ayuntamiento para hacer 
frente a los gastos corrientes del ejercicio. 

5.-  Equilibrio presupuestario 

Existen suficientes créditos para hacer frente a 
las obligaciones exigibles y los gastos de 

funcionamiento de los servicios, y en 

consecuencia, la efectiva nivelación del 
presupuesto 

La diferencia entre Ingreso Corriente y gasto 

corriente asciende a 1.660.000,00 euros, 
importe correspondiente al ahorro neto por 

operaciones corrientes previsto para el 

presente ejercicio 
 

6.- Zorraren Egoera. Amortizazioak eta 

interesak 
Eranskinean jasotzen da. Aurrekontu 

proiektuan konsignatutako aurrekonu 

dotazioa nahikoa da hori finantziatzeko. 

6.-  Estado de la Deuda.  Amortizaciones e 

intereses 

Se adjunta anexo. La dotación presupuestaria 
consignada en el proyecto de presupuesto es 

suficiente para la financiación de la misma. 

7.- Pertsonala 
Langileen Eranskina aztertu da 

aurrekontuko plantila osatzen duten 
lanpostuen zerrendarekin. Aurrekontu 

proiektuan  Konsignatutako aurrekontu 

dotazioa nahikoa da hori finatzatzeko. 
Pertsonaleko teknikariaren txostena 

eransten da. 

7.-Personal:  
Se examina el Anexo de personal, con la 

relación de los puestos que integren la plantilla 

presupuestaria, siendo la dotación 
presupuestaria consignada en el proyecto de 

presupuesto suficiente para la financiación de 

la misma.Se adjunta informe del técnico de 
personal. 

8.- Aurrekontua Exekutatzeko udal 

araua. 
Gastu partiden binkulazio mailak eta 

partida zabalgarriak adierazten dira; 

horretarako, finantziatzeko erabiliko 
diren sarrera partidak adierazten dira. 

43. artikulutik aurrera kontu-hartzailearen 

ikuskatze mugatua jasotzen da, 
fiskalizazioa objetiboagoa eta 

eraginkorragoa, eta kontu-

hartzailetzaaren erantzukizuna 
mugatzeko, ere bai. Gainera, 36.1. 

artikulua aldatzen da Mungiako Udalak 

emateko bermeen irizpideak aldatuz. 
20,24,28 eta 29. artikuluak arrazoi 

teknikoagatik aldatzen dira, Kontratuen 

Lege berria indarrean dagoelako eta 
eraginkortasun arrazoiengatik. 

8.- Norma Municipal Ejecución 
Presupuestaria 

Se determinan niveles de vinculación de 

partidas de gastos y las partidas ampliables con 
especificación de las partidas de ingreso que 

pueden financiarlas. 

Se realiza propuesta para la inclusión de 
fiscalización previa limitada a partir del 

artículos 43, con el fin de que la fiscalización 

sea más objetiva y eficaz, asi como limitar la 
responsabilidad de la intervención.  

Se modifica el artículo 36.1 que recoge los 

términos para la prestación de garantías por el 
Ayuntamiento de Mungia . 

El artículo 20,24,28 Y 29 se modifica por 

motivos técnicos,por la entrada en vigor de la 
Ley de Contratos del Sector Público 9/2017 y 

de eficacia. 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

65 

  

9-2018-2019 Diru-laguntzen Plan 

Estrategikoa. 
2018-2019 Plan estrategikoak jasotzen ez 

zituen bi diru-laguntza sartzen dira: 

  Ataxia Elkarteari diru-laguntza. 
 -AEK- Korrikari diru-laguntza. 

  

Horregatik, Plan estrategikoa aldatu 
beharko da. 

9- Plan estratégico de subvenciones 2018-
2019. 

Se incluyen nuevas partidas de subvenciones 

nominativas no contempladas en el Plan 
estratégico de subvenciones 2018-2019: 

-Subvención a la Asociación Ataxia. 

-Subvención AEK-Korrika. 
Es por ello que se deberá modificar el Plan 

estratégico. 

10.- Udal Lurzoru Ondarea 
2/2006 Legeak, ekainaren 30ekoak, Zorua 

eta Hirigintzari buruzkoa, kontuan izan 

behar da aurrekontua egiterakoan. 
Mungiako Udalak aztertzeke dauka bai 

Udal Lurzoruaren ondasunak baita 

inbentarioa ere. 

 

10.- Patrimonio Municipal del Suelo 

Hay que tener en cuenta la normativa de 
aplicación al presupuesto,lo señalado en la LEY 

2/2006, de 30 de junio, de Suelo y Urbanismo. 

El Ayuntamiento de Mungia tiene pendiente 
de revisar el Patrimonio municipal como el 

inventario. 

11. Udalkutxa 
Aurrekontuan adierazitako kopurua Foru 

Aldundiak emandako txostenaren ondorio 
da. Bertan, Udal bakoitzari ezarritako 

kopuruak adierazten dira. Hala ere, 

zuhurtasun printzipioagatik aholkatzen 
da Udalkutxako diru guztia ez jasotzea. 

11.- Udalkutxa. 
La cantidad presupuestada deviene del informe 

emitido por la Diputación Foral en el que se 

establecen las cantidades asignadas a cada 
Municipio. No obstante, se aconseja por 

principio de prudencia no incluir la cantidad 

total prevista. 

12.- Aurrekontu egonkortasunaren 

eta finantza iraunkortasunaren 

helburuak eta gastu araua betetzeari 

buruzkoa 

Araudi aplikagarria: 

-2/2012 Lege Organikoa, apirilaren 27koa, 
Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza 

Iraunkortasunari buruzkoa. 

- 6/2015 Lege Organikoa, ekainaren 12koa, 
8/1990 eta 2/2012 Lege Organikoa 

aldatzekoa dena. 

- 3/2017 Legea, ekainaren 27koa, 2017. 
urterako Estatuko Aurrekontu Orokorren 

Legea. 

- 5/2013 Foru Araua, ekainaren 12koa, 
Bizkaiko toki entitateen aurrekontu 

egonkortasunaren eta finantza 

iraunkortasunaren alorretan finantza 
tutotetzaren eskumena garatzen duena. 

- 2/2015 Foru Araua, otsailaren 3koa, Toki 

Administrazioaren arrazionalizazio eta 
iraunkortasun neurriak Bizkaiko Lurralde 

Historikoan aplikatzeko foru 

berezitasunari buruzkoa. 

12.-Sobre el cumplimiento de los objetivos 

de estabilidad presupuestaria y 
sostenibilidad financiera y regla del gasto 

Normativa aplicable: 

- Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera 

.- Ley Organica 6/2015, de 12 de junio, de 
modificación de la Ley Orgánica 8/1990 y Ley 

Orgánica 2/2012 

.- Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2018. 

 

- Norma Foral 5/2013, de 12 de junio, por la 
que se desarrolla la competencia de tutela 

financiera en materia de estabilidad 

presupuestari y sostenibilidad financiera de las 
entidades locales de Bizkaia. 

.- Norma Foral 2/2015, de 3 de febrero, sobre 

la singularidad foral en la aplicación de las 
medidas de racionalización y sostenibilidad de 

la Administración Local en el Territorio 

Histórico de Bizkaia. 
 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

66 

  

-2018ko urriaren 30eko Bizkaiko Foru 
Aldundiaren akordioa , Bizkaiko toki 

entitateek jarraitu beharrekoa 2019ko 

aurrekontuak onartu eta  aurrekontu 
egonkortasunari eta finantza 

iraunkortasunari buruzko arauditik 

eratorritako defizitari eta zor publikoari 
lotutako helburuak betetze aldera. 

Helburuak betetzeari buruzko 

egiaztapena 

12.a.- Aurrekontuen egonkortasuna 

Aurrekontu proiektuak 19.100 euroko 
superabita aurkezten du Europako Kontu 

Sistemaren arabera (SEC). Horretarako, 

ondorengo doikuntzarik eskatuko duten 
operazio nabarmenik ez denez 

aurrikusten, kalkulu hori egin da 1 eta 7 

kapitulu arteko dirusarreren eta 1eta 7 
kapitulu arteko gastuen kenketa eginez, 

eta guztia termino kontsolidatuetan. 

Kontsolidazio horretarako Udalaren eta 
bere erakunde autonomoen dirusarrera 

eta gastuak sartu dira.Hori dela eta, 

aurrekontu proiektuak betetzen du defizit 
helburua (2 art). 

.- Acuerdo de la Diputación Foral de Bizkaia de 
30 de octubre de 2018, a seguir por las 

entidades locales de Bizkaia en la elaboración, 

aprobación y ejecución de los presupuestos del 
año 2019, para dar cumplimiento a los 

objetivos de deficit y deuda pública derivados 

de la normativa de estabilidad presupuestaria y 
de sostenibilidad financiera. 

Verificación del cumplimiento de los objetivos 

 
12.a.- Estabilidad Presupuestaria 

El expediente de Aprobación del presupuesto 

presenta un Superávit de 19.100 euros, en 
términos del Sistema Europeo de Cuentas 

Nacionales y Regionales (SEC). A estos efectos, 

dado que no se prevén operaciones 
significativas que exijan un ajuste posterior, 

dicho cálculo se ha efectuado como diferencia 

entre los ingresos de los capítulos 1 a 7, y los 
gastos de los capítulos 1 a 7, en términos 

consolidados, e incluyendo en el perímetro de 

consolidación las entidades arriba 
relacionadas(art.2). 

 

3.- SOBRE ESTABILIDAD   

1/7 Gastuak / Gastos 20.858.453,32 € 

1/7 Sarrerak / Ingresos 20.877.553,00 € 

Superavit 19.099,68 € 
 

2019rako ezarritako helburua defizit zero 

izatea da. 
Hori dela eta aurrekontu onarpenaren 

espedienteak bete egiten du aurrekontu 

egonkortasunaren 2019ko helburua 

Para 2019 el objetivo establecido es de déficit 

cero. 
Por lo tanto, el expediente de Aprobación del 

presupuesto sí cumple el objetivo de 

estabilidad presupuestaria. 

12.b.- Finantzen iraunkortasuna(4.art) 

2019ko abenduaren 31n, goian 
zerrendatutako entitateen zor bizia, 

guztira, 2018an likidatutako sarrera 

arrunten %0 izango dela aurreikusten da. 
Kalkulua egiteko, 2018ko abenduaren 

31ko zor biziaren zenbatekotik abiatu 

gara, indarrean ziren eragiketa 
guztiengatik, abaletatik eratorritako 

arriskua barne; emaitzari gehitu zaizkio 

12.b.- Sostenibilidad financiera (art. 4) 

A 31 de diciembre de 2019, se prevé que la 

deuda viva de las entidades arriba relacionadas 
suponga el 0% de los ingresos corrientes 

previstos liquidar  en 2018. Para dicho cálculo, 

se ha partido del importe de deuda viva 
correspondiente a todas las operaciones 

vigentes a 31 de diciembre de 2018, incluido 

el riesgo derivado de los avales; al resultado 
obtenido se han agregado las operaciones 



        

 

Kontu-hartzailetza  MUNGIAKO UDALAREN AURREKONTU OROKORRA 2019 

Intervención                    PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA 2019 

67 

  

hitzartu diren eta erabili gabe dauden 
eragiketak eta 2019rako aurreikusitakoak, 

eta kendu zaizkio 2019rako aurreikusitako 

amortizazioak.  
Oraindik ez da 2019rako ezarritako 

helburua onartu, baina hau ez da 2018an 

ezarritako baino handiagoa 
izango,2018an  magnitude hori %60 baino 

txikiagoa izatea zen. 

Hori dela eta aurrekontu onarpenaren 
espedienteak bete egiten du finantza 

iraunkortasunaren 2018rako helburua. 

formalizadas y no dispuestas así como aquéllas 
que estén previstas para el año 2019, y se han 

deducido las amortizaciones previstas para 

2019. 
Aún no se ha  establecido el objetivo para 

2019, sin embargo no será superior al objetivo 

de 2018, la citada magnitud debía ser inferior 
al 60%. 

 

Por lo tanto, el expediente de aprobación del 
presupuesto Sí cumple el objetivo de 

sostenibilidad financiera. 

   
 

2.- SOBRE 
SOSTENIBILIDAD 

      

Deuda Viva 31/12/2018 2019 Guztira/total Sarrerak 2018 

      

19.092,78 € 0,00 € 19.092,78 € 
19.712.126,35 

€ 

%0,10 

12.c.- Gastuaren araua 12.c.-.- Regla del gasto 

Oraindik 2019rako ezarritako helburua 
gastu konputagarriaren bariazioan ez da 

onartu, baina kontsulta egin ostean, esan 

daiteke 2019rako helburua %2,70 baino 
txikiagoa izatea dela. 

Magnitude hau aurrekontuaren 

likidazioarekin batera kalkulatuko da. 
. 

A pesar de que aún no se ha aprobado, pero 
habiendo sido consultado, el objetivo 

establecido para 2019, parece ser que será el 

siguiente: la variación del gasto computable 
sea inferior al 2,70%. 

Esta magnitud se calculará en la liquidación del 

presupuesto 

13.- Aurrekontuaren Tramitazioa 
Hasierako onarpena. 

15 eguneko BAOn argitaratzea. 

 
Behin betiko onarpena 

 

Aurreko guztia ikusirik, sinatzen duenaren 
arabera, aurkeztutako aurrekontuaren 

proiektua, onarpenerako behar dituen 

eskatutako gutxieneko baldintzak 
betetzen ditu. 

Hau da adierazi nahi dudana, Mungian 

2018ko azaroaren 21an.  

13.- Tramitación del presupuesto 

Aprobación inicial 
Exposición al público, previo anuncio en el 

BOB, 15 días  

Aprobación definitiva 
 

A la vista de cuanto antecede, a juicio de la que 

suscribe el proyecto de presupuesto 
presentado cumple con los requisitos mínimos 

exigidos para su aprobación. 

 
Es lo que tengo a bien informar en Mungia a 

21 de noviembre de 2018. 

Behin-behineko kontu-hartzailea 

Ainize Amarika Bidaurratzaga 


		2018-11-21T07:31:53+0100
	AINIZE AMARIKA BIDAURRATZAGA




